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Sammanfattning 
Studiens syfte har varit att undersöka hur musiklärare inom kulturskolan upplever agens, det 
vill säga vilket handlingsutrymme de upplever sig ha i förhållande till de strukturer som 
påverkar deras arbetssituation. Datainsamlingen har skett genom kvalitativa intervjuer med 
fyra lärare som arbetar på kommunala kulturskolor. Empirin har analyserats med hjälp av 
kritisk diskursanalys där ett antal diskurser har utkristalliserats. Dessa har använts för att visa 
hur individuell och kollektiv agens kommer till uttryck hos informanterna. Lärarna beskriver 
sig själva ur en eldsjälsdiskurs där de brinner för att bygga relationer och musicera med 
eleverna. De visar på en hög individuell agens i arbetet med eleverna, men deras agens sänks i 
förhållande till undermåliga arbetsvillkor som går att hänvisa till en liberal diskurs vilken 
påverkar lärarnas arbetstider, lokaler och deras administrativa arbete. Studien visar hur 
eldsjälsdiskursen stundtals faller över till att bli en martyrdiskurs då lärarna upplevs falla 
mellan stolarna, med ett martyrskap som enda utväg för att hantera en stundtals ohållbar 
arbetssituation. Den kollektiva agensen upplevs som låg då det gemensamma 
utvecklingsarbetet sällan har möjlighet att ta plats via formella eller informella möten hos 
personalen. Det beror delvis på den liberala diskursen men också på den så kallade status quo-
diskursen som tar sig uttryck genom kollegor som har svårt för samarbete och låg 
initiativförmåga. Av studiens resultat går det att konstatera att kulturskolan har svårt att 
bemöta de marknadsprinciper som kommer ur den liberala diskursen och att det krävs en 
tydligare riktning i kulturskolans arbete för att förbättra lärarnas arbetssituation och främja det 
pedagogiska arbetet och det gemensamma utvecklingsarbetet.  

Nyckelord: Agens, kollektiv agens, kritisk diskursanalys, kulturskolan. 
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1 Inledning och bakgrund 
I min tidigare uppsats skrev jag om vad som påverkat trummisar och slagverkares övning 
under uppväxten. (Lundin, 2021). Lärarnas makt över elevernas lärande blev en central fråga. 
Vissa lärare beskrevs som avgörande för informanternas fortsatta karriär, andra lärare 
upplevdes som perifera i förhållande till det sociala musicerandet och det egna musikaliska 
intresset. Utifrån min egen erfarenhet som lärare på kulturskolan vet jag att kulturskolors 
utformning kan se väldigt olika ut. Jag blev således intresserad av vad som påverkar lärarnas 
undervisning beroende på vilka ramfaktorer som finns och hur lärarnas visioner kring 
undervisning kan ta sig uttryck utefter vilka förutsättningar som finns på skolan. För att 
undersöka det har jag använt mig av teorin om agens samt analysmodellen kritisk 
diskursanalys, vilka kommer presenteras i kapitel två. Till att börja med kommer 
kulturskolans historia beskrivas samt hur politiska diskurser påverkar kulturskolans sociala 
praktik.  

1.1 Kulturskolans historia   
Kulturskolorna kom till på 1980-talet då de traditionella kommunala musikskolorna ville nå ut 
till fler elever genom att erbjuda flera konstnärliga sätt att utrycka sig på (SOU 2016:69). För 
att kallas kulturskola bör skolan ha minst tre olika konstuttryck som dans, teater, film eller 
bild. Under tidigare decennier fokuserades undervisningen på instrumentalundervisning och 
orkesterverksamhet. Musikskolan kom ur en vilja att skapa meningsfulla fritidsaktiviteter i 
början av 1900-talet (Holmberg, 2010). Traditionen att spela orkestermusik fanns redan i 
arméns musikskola men fler och fler orkestrar, körer och musikkårer började bildas på 
fabriker och i kyrkor runtom i landet. I arbetarrörelsen fanns en strävan efter att samla 
arbetarna i aktiviteter som var meningsfulla och att sprida en kultur som tidigare varit 
reserverad för borgarklassen. För det krävdes utbildade musiker. Musiken ansågs ha betydelse 
för samhällets kulturella utveckling, snarare än för den enskilda elevens självförverkligande. 
Musikskolornas utformning såg olika ut eftersom det inte fanns någon egentlig styrning kring 
deras framväxt, men blåsinstrumenten var överrepresenterade för att tillfredsställa behovet av 
blåsare till det stora antal orkestrar som vuxit fram. Musikskolorna influerades av de lokala 
behov som fanns och de lärare som jobbade hade stor frihet att prägla undervisningen. Den 
västerländska konstmusiken var dock central och under mitten av 1900-talet fick 
populärmusiken litet utrymme inom musikskolan (Holmberg, 2010).  

Först 1976 kom Kommunförbundet ut med en skrift kallad Den kommunala musikskolan med 
syfte att göra landets musikskolor mer enhetliga. Det är också den enda gången det gjorts en 
sådan ansats (SOU 2016:69). I skriften finns ett tydligt fokus mot att främja elevernas 
musikaliska upplevelse. Samhällsnyttan har fått ge vika för en ”meningsfull och stimulerande 
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fritidsaktivitet” och musikskolan ska ”öka elevernas uttrycksförmåga och deras möjligheter 
till kontakt med andra människor” (Svenska Kommunförbundet, 1976, s.21). Musik- och 
kulturskolan blomstrade fram till 1990-talets ekonomiska kris när fler än hälften av landets 
kulturskolor plötsligt hotades av nedläggning (SOU 2016:69). Kommunernas budgetar 
minskade och avgifterna till kulturskolan ökade. Var tionde elev slutade, men tack vare en 
stark opinion emot nedläggning överlevde de flesta skolorna (Holmberg, 2010). Under 2000-
talet stärktes kulturskolans ställning eftersom kommunerna insåg attraktionskraften i en 
kommun med ett starkt kultur- och fritidsliv, kulturskolan kunde plötsligt ge en ekonomisk 
vinning.  

Det blir tydligt att synen på, och idealet för, kulturskolan har förändrats genom decennierna. 
Från en idé om samhällsnyttan och kulturens kraft för demokratin och folket i första halvan av 
1900-talet, via idéer om alla barns rätt till att få musicera under 70- och 80-talet, fram till 
idag, då debatten handlar om kulturskolans tillgänglighet och utformning.  

1.2 Kulturskolan idag 
Idag har 287 av 290 svenska kommuner en musik- eller kulturskola (Kulturrådet, 2020). 
Genomsnittseleven är en svenskfödd flicka med välutbildade föräldrar och elevernas 
socioekonomiska bakgrund har inte förändrats nämnvärt sedan 80-talet (Holmberg, 2010). 
Barn med utländsk bakgrund är underrepresenterade (Kulturrådet, 2020). Detta trots olika 
initiativ för inkludering som Kulturskolerådet drivit de senaste åren (Di Lorenzo Tillborg, 
2021). I kontrast till inkluderingsarbetet finns en mer nyliberal strömning inom musik- och 
kulturskolorna med fokus på en marknadsstyrd rekrytering av elever. Vissa kommuner 
använder sig av ”musikskolecheckar” där privata aktörer får konkurrera med den kommunala 
musikskolan om eleverna och deras checkar. Checken är subventionerad och betalas av 
kommunen till den skola som eleven väljer och även eleven får betala en avgift. Det är alltså 
den mest attraktiva skolan som vinner flest checkar och som i slutändan får störst budget att 
utveckla sin verksamhet. I föreliggande studie deltar endast lärare från kommunala 
kulturskolor.  

Kulturskolerådet beskriver att det fortfarande är kommunförbundets riktlinjer från 70-talet 
som är praxis för kulturskolans arbete (SOU 2016:69). Skolorna präglas fortfarande starkt av 
de lokala förutsättningarna, vilket ger en stor variation i utbudet. De fåtal kommuner som inte 
har kulturskola har gemensamt att de har ett lågt antal invånare och hög medelålder. Än idag 
finns ingen gemensam riktning kring kulturskolans arbete och endast 64 procent av 
kommunerna jobbar med mål som följs upp. Skolorna är oftast lämnade till att granska och 
utvärdera sitt eget arbete (SOU 2016:69). 

Det finns väldigt knapphändig information kring hur lärarnas praktiska arbetssituation ser ut 
inom kulturskolan, men Kulturskolerådet har sammanfattat de få studier som finns. Merparten 
av de lärare som jobbar inom kulturskolan har någon form av lärarutbildning (SOU 2016:69). 
Det är också vanligt att ha en högskoleexamen i ett konstnärligt ämne. 40 procent av landets 
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kulturskolor uppger att det är svårt att rekrytera högskoleutbildade lärare. Lärarnas medelålder 
är hög och de som arbetar beskrivs ofta som eldsjälar med ett starkt engagemang i sitt arbete. 
Det är vanligt att lärare inom kulturskolan arbetar deltid eller är timanställda och delar upp sitt 
arbete mellan kulturskolan, grundskolan och gymnasiet. Enligt en enkät från Lärarförbundet 
har antalet heltidstjänster minskat från 90 procent till cirka 50 procent under 2000-talet (SOU 
2016:69). Det finns indikationer på att lärarnas arbetssituation försämrats de senaste åren på 
grund av ökat antal elever per lärare, större grupper och en större mängd 
administrationsarbete. Många lärare upplever också en förskjutning av arbetstid på dygnet då 
allt fler lektioner måste ske kvällstid för att inte krocka med elevernas skolarbete. 
Hörselskador är en vanlig arbetsskada och hänvisas till brister i lokalernas utformning. 
Behovet av anpassade lokaler är således stort men endast en tredjedel av lärarna uppger att de 
arbetar i ändamålsenliga lokaler, enligt en undersökning från 2004 (SOU 2016:69). 
Kulturskolans verksamhet bedrivs centralt i egna lokaler men vanligt är också att lärare får 
åka ut och möta eleverna i grundskolan där kulturskolan hyr in sig, antingen i grundskolans 
egen musiksal eller i separata lokaler i anslutning till grundskolan. Detta för att tillgängliggöra 
undervisningen. Det i särklass vanligaste ämnet att undervisa i är musik och den vanligaste 
formen av undervisning är enskild undervisning (Kulturrådet, 2020).  

 
I resterande del av denna uppsats kommer jag utgå från Kulturrådets definition av kulturskola 
som ett ”samlat begrepp för kommunal musikskola, kommunal kulturskola eller kommunal 
musik- eller kulturskola, utifrån definitionen En verksamhet där barn och unga erbjuds 
möjlighet att lära, skapa och utöva kulturella och konstnärliga uttryckssätt. Pedagogen har 
relevant utbildning eller lång praktisk erfarenhet av ett visst kulturuttryck; verksamheten är 
helt eller delvis finansierad av kommunen” (Kulturrådet, 2020, s.35).  

1.3 Diskurser kring musikundervisningens sociala praktik  

I föregående avsnitt beskrevs kulturskolans historia samt praktiska förutsättningar för lärarna 
inom kulturskolan. I kommande avsnitt beskrivs forskning om olika diskurser som påverkar 
musikundervisningens sociala praktik, det vill säga de ramfaktorer som lärarna arbetar i och 
de idéer som finns kring hur undervisningen ska bedrivas.  

I Sverige tycks en liberal diskurs påverka både pedagogiken men också utformningen av 
kulturskolan, något som Kristina Holmberg beskriver i sin studie från 2010. Svenska 
kulturskolelärare upplever en maktförskjutning från lärare till elever där undervisningen blir 
anpassad till idéer om att appellera till elevernas intresse och populärmusiken i stort. Studien 
beskriver ett paradigmskifte där lärarna upplever sig vilsna i vilken väg de ska ta; Hålla kvar i 
den traditionella undervisningen eller foga sig efter elevernas nya maktposition. Dilemmat 
visar på en frustration hos lärare som lägger skulden på medias kontroll över ungas 
konsumtion av kultur och elevernas oförmåga att relatera till något annat än sin egen privata 
sfär. Samtidigt ses populärkulturen som ett sätt att motivera eleverna att fortsätta spela 
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instrument i kulturskolan. Holmberg beskriver två sätt för läraren att hantera detta, antingen 
att ”vara med sin tid” eller att kämpa för traditionen. Det tycks vara ett dilemma som ofta är 
beroende av vilket instrument läraren undervisar i, traditionella orkesterinstrument som fagott 
och klarinett beskrivs ha svårare att möta efterfrågan på populärmusik än pop- och 
rockinstrument (Holmberg, 2010). När traditionella instrumentlärare möter efterfrågan på 
populärmusik beskriver Holmberg en risk för att eleverna kommer hoppa av när de med 
stigande ålder och intresse inser att det inte är autentiskt att utöva populärmusik på de 
instrumenten. Holmberg menar också att lärarna har förutfattade meningar och förväntar sig 
att barn bara är intresserade av populärmusik. Sammantaget går det att ur ett historiskt 
perspektiv se en maktförskjutning från traditionell undervisning i klassisk musik till en 
individanpassad undervisning där populärmusiken är dominerande. Den kommunala 
kulturskolan har också utsatts för konkurrens vilket tvingat den in på en marknad. De privata 
kulturskolorna lever på att vara tillmötesgående för marknadens efterfrågan, en allmän diskurs 
i samhället som även påverkar de kommunala kulturskolorna och de politiker som styr i 
kommunen. Efterfrågan statuerar vilka instrument som får finnas kvar på kulturskolan vilket 
gör att läraren underordnas eleven i form av kund (Holmberg 2010). Läraren kan enligt 
Holmberg handla på två sätt:  

Här erbjuds en identitetsposition i en populärkulturdiskurs som upprätthålls av elevinflytande och en 
identitetsposition i en traditionsdiskurs som upprätthålls av instrumentet och dess historia och repertoar.  
Men någon öppning för en radikal identitet som bryter mot regelsystemet är inget alternativ eftersom det  
inte artikuleras någon instrumentell diskurs i musik- och kulturskolan (Holmberg, 2010, s.200). 

Utrymmet för den radikala diskurs som Holmberg efterfrågar har Anna-Karin Kuuse 
undersökt i förhållande till den marknadsstyrda diskurs som beskrivits. I avhandlingen 
”liksom ett annat uppdrag – iscensättning av social rättvisa i musikundervisningens retorik 
och praktik” undersöker Kuuse (2018) den sociala praktik vari musikundervisning bedrivs på 
grundskola och kulturskola. Avhandling beskriver tre områden; retoriken, strukturen och 
relationerna, vilka konstituerar musikundervisningens utförande. Den retorik som är 
dominerande har avgörande betydelse för vilken social praktik som formar undervisningen. 
Kuuse beskriver en liberal diskurs som är dominerande i svensk musikundervisning: 
Musikalisk och social fostran sker på individens villkor och initiativ, då musik per automatik 
ses som en socialt och musikaliskt fostrande praktik. Den liberala diskursen ser 
undervisningen som en rad kriterier som formar en individs subjektiva egenskaper, vilket 
neutraliserar den sociala praktik vari musikundervisningen verkar. På så sätt ifrågasätts inte 
den faktiska sociala praktiken, hur musikundervisningen bedrivs, utan bara sättet den 
distribueras på. I bjärt kontrast till den liberala diskursen beskriver Kuuse (2018) ett 
alternativ, en radikal diskurs där individen är en social agent som skapar mening genom sina 
handlingar: 

Enligt en sådan retorik handlar undervisning med demokratiska utbildningsmål om att skapa utrymmen för 
sociala handlingar och erfarenheter här och nu, och musikundervisning blir socialt betydelsefull först när  
lokal kontext, praktikens sociala och musikaliska relationer, kvalitativa erfarenheter och ett delat 
meningsskapande beaktas. (Kuuse, 2018, s.65) 
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Genom den radikala diskursen ses lärarna och elever som aktiva agenter som tillsammans 
ifrågasätter, och på så sätt utvecklar, den sociala praktiken. Det andra området, strukturen, 
kan antingen beskrivas som en neutralt inkluderande plats där läraren bedriver 
musikundervisning med en eventuell social utveckling som följd, eller beskrivas som en plats 
där kreativa musikaliska och sociala handlingar och erfarenheter delas (Kuuse, 2018). 
Strukturen, det vill säga lärarens upplägg, schema och lokaler, blir självklart färgat av vilken 
diskurs som är rådande vilket starkt särskiljer de sätt eleven kan få uppleva 
musikundervisning. Det liberala grundantagandet att musikundervisning per automatik är 
social menar Kuuse begränsar lärare och elevers kritiska tänkande och förmåga att skapa 
större mening med undervisningen, eftersom undervisningen mestadels fokuserar på praktisk 
musikundervisning utan hänsyn till lärare och elevers handlingsutrymme och förmåga till 
utveckling. Det tredje området, relationerna, påverkas enligt Kuuse av vilken retorik och 
struktur som befästs i den sociala praktiken. Den liberala diskurs som Kuuse anser är rådande 
inom svensk musikundervisning ser undervisningen som inkluderande i sig. På detta sätt ses 
sociala satsningar som konkurrerande med musikundervisningen. Det särskiljer paradoxalt 
nog musikundervisningen från arbete kring demokrati och social rättvisa. vilket kan ses som 
en ökad arbetsbörda på lärarnas axlar. Kuuse ser även den liberala diskursen som negativ för 
lärarens relation till eleverna då musikundervisningen i stort sker i en mästar/lärling-tradition 
där läraren individuellt har ansvar för lektionen och eleven har individuellt ansvar för att 
utvecklas. De båda låses fast i sina prestationsbaserade roller. Enligt Kuuses resultat stärks de 
sociala och demokratiska erfarenheterna genom ett kreativt och kollektivt arbete i musik. Det 
skapar också större mening för lärarna vilket sänker den frustration och ambivalens som 
lärarna känner kring sin, till synes, splittrade yrkesroll. Kuuses slutsats är att musiklärare 
måste få verktyg att skapa mening och reflektera kring både sociala och musikaliska mål samt 
få strukturella förutsättningar att utveckla sitt arbete. För att nå dit krävs en förändrad 
skolpolitisk debatt och omfördelning av resurser (Kuuse, 2018).  

Johan Nyberg (2020) menar liksom Kuuse att det krävs politiska beslut kring 
musikundervisningens struktur för att förändra musiklärares förutsättningar, men att det också 
kräver ”vilja och förmåga till problematisering” från lärarnas håll. Nybergs studie beskriver 
två former av skolorganisationer på gymnasiet där musikundervisning bedrivs. Många 
liknelser går att göra med föregående studiers resultat kring kulturskolors organisation varför 
denna studie kan ses som relevant för att formulera och problematisera organisering av 
undervisning. Nyberg iscensätter två former av kollegialt arbete; singulärkultur och 
delandekultur (Nyberg, 2020). Inom singulärkulturen har lärarna ett atomistiskt 
förhållningssätt till sin undervisning, det vill säga att deras största fokus är på den egna 
undervisningen och hur den bedrivs. Organisationen är splittrad i skilda arbetsrum där 
arbetslagen är kopplade till specifika ämnen. Beslut tas av ledningen och utförs av lärarna. I 
kontrast till detta beskriver Nyberg en delandekultur där lärarna har ett holistiskt synsätt på 
undervisning där de delar tankar om undervisning med varandra. Lärarna jobbar nära varandra 
med delade arbetsrum och arbetslag som är kopplade till årskurser. Ledningens beslut sker i 
samråd och med grund i lärarnas arbete. Den kollegiala kommunikationen sker inte bara med 
ämneskollegor utan är ämnesövergripande. Nybergs studie visar tecken på att de lärare som 
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arbetat inom en singulärkultur uttryckte mer stress och oro kring tid, bedömning och arbete 
med kollegor. Lärarna som kom från en delandekultur upplevdes mer handlingskraftiga med 
en vana att reflektera kring undervisning tillsammans och koppla det till organisationens 
utvecklingsarbete vilket stämmer överens med Anne Jordhus-Liers studie om att 
gemensamma lokaler underlättar informella möten vilket främjar organisation och 
undervisning (Jordhus-Lier, 2018, Nyberg, 2020). Jordhus-Lier (2018) har undersökt vilka 
diskurser kring undervisning som är rådande i Norges motsvarighet till den svenska 
kulturskolan. Lärarna beskriver två diskurser om bredd och fördjupning som färgar sättet de 
lär ut på. Diskurserna ses som två olika sätt att angripa musikundervisning, då bredd handlar 
om att ge eleverna en bred kunskap kring att utöva musik på olika sätt och fördjupning 
handlar om att specialisera sig på ett specifikt område tillsammans eleven. Jordhus-Liers 
förslag för att förhindra motsättningar mellan diskurser, är att se på kulturskolan som ett 
sjukhus där vissa läkare är specialister på allmän sjukvård och andra nischade på smalare 
områden. På samma sätt föreslår Jordhus Lien att en kulturskola kan verka både med lärare 
som arbetar med en holistisk musikundervisning och lärare som arbetar med att gå djupare in i 
att utöva specifika instrument, detta för att inte få en allt för homogen lärarkår. För att lyckas 
med det behöver lärarna en gemensam byggnad som underlättar informella möten där 
personalen kan dela tankar och idéer. En decentraliserad skola med lärare som jobbar på få 
procent motverkar samarbeten och kollektivt arbete (Jordhus-Lier 2018). Jordhus-Liers studie 
visar diskurser som mestadels handlar om pedagogiska frågor. Det kan tyda på att Norge, där 
det är lagstadgat att varje kommun ska ha en kulturskola, har en kulturskola med en stark 
ställning som inte ifrågasätts av liberala marknadsdiskurser på samma sätt som i Sverige, 
vilket gör att fokus kan läggas på pedagogiska dilemman.  

Samtliga svenska studier beskriver ett dilemma mellan efterfrågan och marknadsprinciper 
visavi lärares handlingsutrymme och makt över sitt arbete. Detta utvecklas i kommande 
kapitel där teorin om agens introduceras, ett begrepp som är en hörnsten i kommande studie. 

2 Teoretiska och metodologiska 
utgångspunkter 

I föreliggande kapitel kommer teorin om agens att förklaras och fördjupas som både 
individuell agens och kollektiv agens. Därefter kommer teorin kritisk diskursanalys att 
introduceras följt av den metod som kommer användas till analys av empirin. Till sist 
formuleras studiens syfte.  



 7 

2.1 Agens 

I boken The constitution of society (1984) beskriver Anthony Giddens begreppet agens som 
ett handlande som inte nödvändigtvis är helt medvetet eller motiverat, men som har någon 
form av påverkansgrad på omgivningen. Nyberg (2020, s.141) sammanfattar Giddens 
agensbegrepp som ”ett flöde av handlingar i ett socialt sammanhang bestående av aktörer 
(agents) och strukturer”. Han jämför det med en musiklärare som handlar på ett visst sätt 
utefter sin egen kunskap och de ramfaktorer som finns för undervisningen. Agensbegreppet 
används på så sätt för att visa på förhållandet mellan lärarens autonomi och hens arbetsplats, 
inklusive skolsystemet (Nyberg, 2020). Agens handlar också om hur vi förhåller oss till 
varandra och de strukturer som finns i samhället. När människor möts påverkas deras agens, 
vilket gör att människans agens kan ses som något som är i ständig förändring (Falthin 2015). 
Återkommande sociala praktiker, som möten mellan människor byggs upp av något som 
Giddens (1984) kallar ”mutual knowledge”, vilket Falthin (2015) översatt till gemensam 
kunskap. Den gemensamma kunskapen mellan människor behöver inte byggas upp på nytt vid 
varje nytt möte utan är en grund som sociala interaktioner vilar och byggs vidare på. Idéen om 
att agens kan vara kollektivt är något sociologen Barry Barnes (2000) försökt att utveckla. 

 
Barnes menar att agensbegreppet har fått ett individualistiskt skimmer över sig som är allt för 
generaliserande och innebär en förenkling i betydelsen av agens, fri vilja och val (Barnes 
2000). Ett val anses uppstå där det inte finns ett tydligt kausalt orsakssamband, då en handling 
antingen kan vara ett val eller ett orsakssamband. Val står i motsats till tvång och är kopplat 
till frivillighet och ansvar, eftersom ett val innebär att du kunde ”agerat annorlunda”. På detta 
sätt kan ansvar innebära att få skulden för det beslut du anses tagit, då du alltid kunde agerat 
annorlunda. Skulden för ett negativt laddat beslut läggs i regel på den närmsta ”fria agenten” i 
kedjan av ansvar. Om agent A dödar någon för att agent B sagt ”om du inte dödar den här 
personen så dödar jag dig” innebär det att agent B har skulden för händelsen; B är den 
närmsta fria agenten i kedjan (Barnes, 2000). Enligt Rational choice theory, vilket Barnes är 
starkt kritisk till, är varje person som tar beslut i ett normalt rationellt tillstånd och kan själv 
resonera sig fram till det mest fördelaktiga valet (Scott, 2000). Om personen inte har den 
möjligheten väljer Giddens (1984)  att förklara det via mentala eller fysiska tillstånd (internal 
states) som gör att det inte går att ta andra beslut, som exempelvis agent A som var i ett 
tillstånd av rädsla för att dö. Agent A hade alltså inget fritt val utan fick agera som ett 
orsakssamband till agent Bs val. Detta anser Barnes inte räcka som förklaring till förhållandet 
mellan människors, ibland irrationella, val och deras agens. Personer är inte alltid rationella 
och resonerande varelser och att hänvisa allt som inte är fria beslut till mentala och fysiska 
tillstånd är för vagt, och lägger, avsiktligt eller ej, eventuell skuld på den enskilda individen 
(Barnes 2000). Människor är inte heller datorer som alltid kan se vilka alternativ som finns 
och ta rationella beslut som är fördelaktiga för den enskilda individen. Det är väldigt svårt att 
urskilja ifall personer tar beslut av ren och fri vilja eller på grund av mentala eller fysiska 
tillstånd. Samtidigt kan en människa alltid ha ”agerat annorlunda” och gör alltid val i 
förhållande till människor och strukturer, även om vissa beslut kan framstå som att de tvingats 
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fram. Barnes argumenterar för att personer inte alltid kan agera annorlunda men att det 
nödvändigtvis inte måste sänka deras agens. Som exempel spelar en violinist tillsammans 
med orkestern och följer dirigenten för kollektivets bästa. Ett aktivt handlande som är 
kollektivt (Barnes, 2000). 
 
Barnes (2000) utgår från att människor är komplexa sociala varelser som ständigt påverkar 
varandra och varandras beslut. Vi bär på en kollektiv kunskap som vägleder våra beslut. Det 
går att jämföra med Giddens begrepp gemensam kunskap som ständigt förändras i mötet 
mellan människor (Falthin, 2015). Olika mikro- eller makrokollektiv bär på olika sjok av 
gemensam kunskap från deras kulturer. När en person tar ett beslut baseras det på den 
kunskap som byggts upp kollektivt (Barnes, 2000). Kollektiva handlingar kan ses som 
irrationella på ren autonom individnivå men rationella för gruppen, alltså är människan en 
produkt av sin omgivning och hur dess kultur har processat fram kunskap. Beslut värderas 
olika beroende på vilken status beslutsfattaren har. Alltså finns det en kausal påverkan mellan 
agenter, och agenterna rör sig framåt genom att kommunicera och utvärdera (rationella och 
irrationella) interaktioner med varandra vilket enligt Barnes överträffar något som en autonom 
individ skulle kunna göra. En grupp som tycker samma sak är inte ett resultat av individer 
som haft en egen linje som av slump möts och tycker samma sak, utan ett resultat av ständigt 
pågående interaktion som eventuellt leder fram till konsensus. De kausala orsakssambanden 
mellan människor kan ses som något som minskar den individuella agensen, men den höjer på 
samma gång den kollektiva agensen (Barnes, 2000).  
 
För att vara en aktiv agent krävs det enligt Barnes att agenten har accountability och 
susceptibility (Karlsen 2011), vilket kan översättas till pålitlighet och känslighet, det vill säga 
ansvar för sina handlingar och en känslighet för hur de påverkar omgivningen och det 
kollektiva handlandet. Pålitlighet är nödvändigt för att agenter ska koordinera sina tankar, 
dela framtidsplaner och känna ansvar för vad man gjort och gör. Känslighet krävs för att 
känna in vad ens handlingar har för symbolism och påverkan på omgivningen, och hur vi kan 
samverka för ett kollektivt mål. En ansvarig agent bär på en viss social status där pålitlighet 
och känslighet är avgörande för hur den ska uppfattas (Barnes, 2000). Människor kan inte 
agera efter en viss status om inte omgivningen tillåter det. Status är ett kollektivt åläggande av 
funktion på människor som inte kan handla så länge kollektivet inte ger dem tillräcklig status. 
Status är en produkt av otaliga interaktioner mellan människor som haft olika statusar. På så 
sätt är ens handlande en del av det sociala systemet. Här utvecklar Barnes agensteorin då han 
anser att agentens handlingsutrymme förhåller sig inte bara till sociala system och strukturer, 
utan är en del av en struktur med makt att påverka, och som ständigt omformas. På så sätt har 
agens lyfts upp från individnivå till kollektiv nivå. Agenter både samverkar och påverkar sin 
omgivning och är en större kraft än en enskild agent som kämpar för sitt handlingsutrymme. 
För att utveckling ska ske i ett kollegium av lärare anser Nyberg (2000) att det krävs tid till 
reflektion, ett ifrågasättande av den egna praktiken, samt ett mod och en kollektiv vilja att 
förändra (Nyberg, 2020).  
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I resterande del av uppsatsen kommer agens refereras till som ett samlingsbegrepp men även 
som individuell och kollektiv agens. Individuell agens definieras som den enskilde individens 
upplevelse av handlingsutrymme och att vara upphov till förändring i förhållande till de 
ramfaktorer som finns. Kollektiv agens utgår från Barnes (2000) idé om agens som en 
gemensam men föränderlig kollektiv kraft med utrymme att påverka de omgivande 
strukturerna, beroende på hur agenterna förhåller sig till varandra.  
 
För att urskilja och synliggöra lärarnas upplevelse av agens används kritisk diskursanalys som 
teoretisk och metodologisk utgångspunkt för studien. Anledningen till att kritisk 
diskursanalys passar så bra med agensteorin är att de på många sätt ”talar samma språk”, 
vilket kommer visa sig i nästa avsnitt. 

 

2.2 Kritisk diskursanalys 
En diskurs kan definieras som ”ett bestämt sätt att tala om och förstå världen (eller ett utsnitt 
av världen)” (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Diskurser speglar, formar och förändrar 
de sociala strukturer som finns i samhället, och verkar i ett dialektiskt förhållande till dem. 
Den här studien utgår från Norman Faircloughs (1992) tredimensionella definition av diskurs 
som en text (kommunikation), en diskursiv praktik (tolkning, produktion, interaktion av 
diskurser) och en social praktik (sammanhanget diskurserna verkar i). 
 
Kritisk diskursanalys (hädanefter KDA) används som ett verktyg för att åskådliggöra de 
maktförhållanden som olika diskurser skapar, det vill säga vilken diskursordning som är 
dominerande i en viss social domän, såsom en skola, en familj eller ett sjukhus (Winther 
Jørgensen & Phillips, 2000). Diskursordningen kan omformas om nya diskurser kommer in 
eller gamla förändras. Som exempel har Fairclough beskrivit hur marknadsdiskurser kommit 
in och förändrat diskursen för välfärd inom sjukvården genom att tala om patienter som 
konsumenter av varor och tjänster. Förändringen av språket har på så vis förändrat 
diskursordningen. Diskursordningen formas och omformas av de diskurser som finns, således 
fördelas makt på olika sätt; dels i direkt kommunikation, dels i hur människor influeras över 
tid (Mullet, 2018). I KDA ställs de diskursiva praktikerna i relation till sociala praktiker och 
strukturer med syfte att synliggöra de ojämlika maktförhållandena som finns, vilket är det 
som gör KDA till en så kallad kritisk analysmetod (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  
Fördelningen av makt via diskursiva praktiker skapar ojämlika maktförhållanden mellan 
sociala grupper vilket ses som ideologiska effekter. Fairclough ser ideologier som olika 
tankekonstruktioner vilka tar sig uttryck i, mer eller mindre ideologisk, diskursiv praktik 
(Fairclough, 1992). Detta skapar och omformar större dominansrelationer (exempelvis klass, 
kön och etnicitet) som kämpar om makt. En allt för stor konsensus kring vilka ideologier som 
dominerar skapar hegemoni. Hegemoni är en instabil konstruktion då den ständigt ifrågasätts 
och utmanas av diskurser (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  
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När olika diskurser rör sig inom och mellan diskursordningar kallas det interdiskursivitet. 
Frånvaro av dito ger upphov till diskursiv reproduktion vilket upprätthåller den rådande 
sociala ordningen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).). De ideologiska effekterna av 
diskursiv praktik blir som starkast när de cementeras som allmänt ”sunt förnuft” (Fairclough, 
1992). Motsatsen till detta kallar Fairclough för kreativa diskursiva praktiker som ger upphov 
till förändring när de möts. Detta ger en hög grad av interdiskursivitet. Det är viktigt att 
tydliggöra att inget språkbruk ses som helt unikt, allt som kommuniceras är lapptäcken av ord 
och meningar som kommunicerats tidigare. Detta kallar Fairclough för intertextualitet. På 
detta vis refererar människor till tidigare diskursiv praktik på olika sätt, exempelvis på ett 
ironiskt sätt, ett helt omedvetet sätt, i motsats till eller i favör för tidigare utsagor. På så vis 
kan en text ses i en intertextuell kedja av andra texter som på olika sätt refererar till varandra. 
En viss form av språkbruk kan kallas för en genre, där flera olika diskurser kan komma till 
uttryck. Formatet ”nyheter på tv” är en genre där diskurser om politik samsas med tv-kanalers 
mediestrategiska diskurser kring att få tittare (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).   

Begrepp som text, social praktik, diskursiv praktik, interdiskursivitet och intertextualitet är 
hörnstenar i kritisk diskursanalys. Det finns olika skolor kring hur analysen kan genomföras 
men den här studien utgår från Faircloughs tredimensionella modell vilken kommer 
presenteras i detalj i nästkommande avsnitt, med desto fler begreppsförklaringar som följd. 
Beroende på syftet med studien menar Fairclough att analysmodellen kan formas efter behov 
och det är fritt att välja vilka begrepp och verktyg som är nödvändiga att använda i textstudien 
(Fairclough, 1992).  

2.3 Faircloughs tredimensionella modell 
Faircloughs analysmodell är uppdelad i tre steg (Fairclough, 1992). Först tolkas den 
diskursiva praktiken som förekommer, därefter beskrivs den utifrån texten varefter text och 
diskursiv praktik tolkas utifrån social praktik. Analysmetoden går alltså från tolkning till 
beskrivning och avslutas i ytterligare en tolkning. Stegen är svåra att helt separera, vilket inte 
heller är nödvändigt då de dialektiska förhållandena är en utgångspunkt för teorin.  

I steg ett är målet att klarlägga vilka diskurser som finns och graden av interdiskursivitet som 
förekommer i texten (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Är det en låg grad av 
interdiskursivitet där status quo upprätthålls i förmån för en hegemonisk diskursordning eller 
finns det ett större mått av kreativa diskursiva praktiker som bidrar till rörelse och förändring? 
Går det att urskilja vilken intertextualitet som finns, det vill säga vilka tidigare texter som 
texten bygger på?  

I steg två analyseras texten på mikronivå för att synliggöra och undersöka de diskursiva 
praktiker som uppdagas i steg ett. Detta är en form av lingvistisk studie där vissa begrepp 
behöver förklaras. Studien utgår från Faircloughs ordlista i Discourse and social change 
(1992): 
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Interaktionell kontroll – Vem styr interaktionen? Hur? Finns en agenda? 
Kohesion – Finns en retorisk tanke kring hur texten är sammanhållen?  
Etos – hur konstrueras identitet och upplevelsen av ett jag?  
Transitivitet – Hur länkas händelser ihop med subjekt och objekt? Finns det en aktiv agent 
eller görs händelsen passiv? Läggs fokus mer på effekt än orsak?  
Tema – Vilka teman finns i texten?  
Modalitet – På vilket sätt framlägger talaren kunskap och är den delaktig i jag-form?  
Använder talaren ”hedges”, det vill säga ord som lite, liksom och kanske? Vilken intonation 
har talaren?  
Word meaning – Finns det nyckelord vars innebörd förändras beroende på var de 
uppkommer? Är orden generella eller kulturella markörer?  
Wording – Hur tolkas nyckelorden i andra diskurser? Vad säger det om ordvalen i denna text? 
Finns det intertextuella relationer?  
Metafor – Finns det metaforer som har exempelvis ideologiska eller kulturella kopplingar till 
en diskurs eller flera?  

I steg tre kvarstår att relatera den framtagna empirin till social praktik (Winther Jørgensen & 
Phillips, 2000). Först måste den diskursiva praktiken sättas i relation till vilken diskursordning 
den är del av. Därefter måste ramen för social praktik klarläggas, det vill säga vilka är de 
kulturella, institutionella, sociala och ekonomiska strukturer som diskursordningen existerar 
inom? Här menar Fairclough (1992) att det krävs en sociologisk teori för att på ett 
tvärvetenskapligt sätt kombinera textanalys med social analys, där texten kopplas samman 
med kulturella och strukturella idéer om samhället. I denna studie används teorin om agens 
som sociologisk teori. Ur detta kan slutsatser dras och nya frågeställningar uppkomma. Är 
diskursordningen rörlig eller reproducerande och hur påverkar det den sociala praktiken och 
samhället i stort? Utmanas ojämlika maktförhållanden av den diskursiva praktiken eller 
förstärks hegemonin? Utifrån dessa teoretiska och metodologiska utgångspunkter har följande 
syfte formulerats.  

2.4 Syfte 
Studien syftar till att beskriva hur lärare inom kulturskolan upplever agens i sitt arbete.  

För att undersöka detta används diskursanalys för att tydliggöra de strukturer och 
diskursordningar som påverkar lärarnas individuella och kollektiva agens. Denna föresats har 
lett fram till följande forskningsfråga:  

Hur påverkar olika diskurser kulturskolelärares agens?  
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3 Studiens design 
Studien består av kvalitativa intervjuer med fyra kulturskolelärare. I föreliggande kapitel 
förklaras den kvalitativa intervjuformen, deltagarna i studien presenteras, liksom den metod 
som använts vid analys av den insamlade empirin.  

3.1 Kvalitativa intervjuer 
För att urskilja olika diskurser och hur de kan påverka lärarnas agens krävs en intervjuform 
med låg grad av standardisering, där det finns utrymme för informanterna att resonera sig 
fram till svaren (Trost, 2010). Därför var intervjuerna i föreliggande studie följsamma till 
informanternas utsagor, men de byggde på samma intervjuguide. Således var det intervjuer 
med hög grad av strukturering då målet och det bakomliggande syftet var tydligt; att urskilja 
diskurser som i sin tur kan tyda på graden av agens hos informanterna. Frågorna handlar om 
hur informanterna upplever sin arbetssituation och finns att tillgå i bilaga 1. Varje intervju 
började med konkreta frågor kring lärarnas arbetssituation och gick senare in på lärarnas 
planeringsarbete och pedagogiska tankar samt hur de ser på det kollegiala arbetet.  
 
Under hösten 2021 intervjuades fyra lärare som jobbar på kommunala kulturskolor. Jag har 
aktivt sökt efter lärare från olika håll i Sverige för att få en viss representativitet, men är 
medveten om att det inte går att dra några slutsatser om geografiska skillnader på så få 
informanter. Två av informanterna är bekanta till mig sedan tidigare. Detta har tagits i 
beaktning vid bearbetningen av empirin, då personliga band drar ner objektiviteten i studien. 
Tre av intervjuerna genomfördes på zoom och en intervju genomfördes på plats. Intervjuerna 
varade mellan ca en timme och en och en halv timme. Samtliga intervjuer spelade in tal och 
bild för senare transkribering och analys. Informanterna blev i enlighet med Vetenskapsrådets 
etiska principer informerade om studiens syfte, att de är anonyma i studien, att deras bidrag 
till studien endast kommer handhas av mig samt att det är frivilligt att avbryta sin medverkan i 
studien (Vetenskapsrådet, 2017).  

3.2 Informanter 
Veronica - 60 år. Är utbildad pianolärare på en musikhögskola och har vidareutbildat sig i 
sång. Hon är idag sånglärare på en kulturskola i en mindre stad. Hon har arbetat på 
kulturskolan sedan 2008, dessförinnan jobbade hon som gymnasielärare på ett estetiskt 
program. Idag jobbar hon heltid med sång, sånggrupp och kör.  
 
Nicklas - 51 år. Är utbildad musiklärare och har även gått en musikerutbildning i slagverk på 
en musikhögskola. Nicklas har varvat frilansarbete med att jobba som musiklärare och med 
att restaurera slagverksinstrument. Han arbetar på en musikskola i en förort till en större stad 
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sedan 19 år tillbaka och undervisar på trummor både enskilt och i grupp, samt i orkester och 
slagverksensemble på en tjänstgöringsgrad av 80 procent.  
 
Mattias – 31 år. Examinerades från en musikhögskola för fem år sedan och har sedan två år 
tillbaka en heltidstjänst på kulturskolan i en kranskommun till en större stad. Mattias 
undervisar i saxofon och klarinett både enskilt och i grupp. I tjänsten ingår även två 
blåsorkestrar, ett storband och instrumental rytmik för mindre barn.  
 
Alice – 51 år. Är utbildad instrument- och ensemblelärare vid en musikhögskola. Hon arbetar 
sedan 18 år tillbaka som lärare på kulturskolan i en mindre stad och har en heltidstjänst. Alice 
undervisar i flöjt, flöjtensemble samt orkester. I hennes tjänst brukar det också ingå att spela i 
stadens orkester för att på så sätt rekrytera elever till orkesterverksamheten, men för tillfället 
har hon istället producentskap för konserter i sin tjänst. Hon arbetar även med ett projekt som 
har stöd från kulturrådet där lärare från kulturskolan möter årskurs ett och två i grundskolan 
för att ge dem en introduktion till orkesterinstrument.  

3.3 Genomförande av analys 
Ljudet från samtliga intervjuer transkriberades automatiskt via ett transkriberingsverktyg i 
officeprogrammet Word och redigerades senare med den inspelade videon som stöd. Därefter 
påbörjades analysarbetet enligt Faircloughs tredimensionella modell som tidigare presenterats 
i avsnitt 3.3 (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Först gjordes en översikt över vilka 
strukturer som på något sätt påverkar lärarnas agens på arbetsplatsen vilket resulterade i fem 
teman; Kollegiet, lokaler, ekonomi och politik, tid, policys och utvecklingsarbete. Dessa 
teman blev rubriker till resultatdelens avsnitt och kompletterades med det första avsnittet; 
Lärarnas visioner och mål tillkom för att belysa lärarnas egna upplevelser av agens för att på 
så sätt kunna ställas i förhållande till de diskurser som visar sig. Långa citat delades upp i de 
tematiska rubriker som tidigare beskrivits varefter citaten fick ligga till grund för en 
jämförelse mellan informanternas utsagor. Ur detta visade sig skillnader och likheter vilka 
formerades till olika diskurser. Dessa diskurser användes sedan för att analysera empirin som 
fanns i varje tema, för att urskilja var diskurserna gör sig synliga och eventuella tecken på 
diskursordningar. I steg två användes Faircloughs analysverktyg för att ytterligare undersöka 
och stärka de diskurser som uppdagats, eller avfärda de som inte ansågs tillräckligt starka. Till 
sist användes diskurserna för att försöka urskilja graden av agens hos informanterna i 
förhållande till den interdiskursivitet och de diskursordningar som synliggjorts. Analysen var 
alltså uppdelad i tre nivåer, först analyserades vilka strukturer som gick att urskilja och 
diskurserna inom dem, därefter analyserades diskurserna djupare i förhållande till varandra, 
och till sist undersöktes hur diskurserna i sig kan visa på agens hos informanterna. Parallellt 
med analysen samlades policydokument in från informanternas arbetsplatser för att få 
ytterligare en dimension i de ramfaktorer som omgärdar informanterna och jämföra 
dokumenten med informanternas upplevelse av utvecklingsarbete. De insamlade dokumenten 
skapade två dilemman: Dels var det svårt att ge exempel på dem i texten utan att tongivande 
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slogans eller dylikt riskerar röja vilken kommun de kommer ifrån och således informantens 
identitet, dels var de utformade på väldigt olika sätt vilket gjorde det svårt att få ett jämförbart 
resultat. Det blev ett resultat i sig som visade att den sociala praktiken skiftade stort vad gäller 
policy och utvecklingsarbete. Det var dock svårt att dra några större slutsatser utifrån 
dokumenten. Avslutningsvis sammanfattades samtliga diskurser i förhållande till agensteorin i 
en sammanfattande syntes. 

4 Resultat 
Resultatet redovisas i sex avsnitt och avslutas med en syntes där den diskursiva tolkningen 
fördjupas i förhållande till agensteorin. De nya diskurser som visat sig i informanternas svar 
kommer introduceras i början varje avsnitt och samtliga diskurser som visat sig sammanfattas 
i slutet av varje avsnitt.  

4.1 Lärarnas visioner och mål  
Det här avsnittet har utgått från frågor som handlar om vilka övergripande mål och visioner 
lärarna har kring sitt arbete och hur de beskriver sin eventuella utveckling i yrkesrollen. I 
samtal med informanterna framkommer en tydlig diskurs om hur mötet med eleven skänker 
glädje och inspiration till arbetet vilket sammanfattas som en relationell diskurs. Det kommer 
också beskrivas en musikalisk diskurs som handlar om musikens värde för lärare och elever. 
Det finns en stolthet över både det pedagogiska arbetet med eleverna och den betydelse som 
yrket har för både elever och samhälle. De som utför detta arbete och brinner för kulturskolan 
beskrivs av Kulturskoleutredningen (SOU 2016:69) som eldsjälar, varför argument som 
kommer ur denna synvinkel kommer kallas för eldsjälsdiskursen. 

Veronicas största mål med undervisningen är att eleven ska få så mycket kunskap om sin röst 
som möjligt och att kunna sjunga obehindrat oavsett läge, att få en medvetenhet kring sin 
egen röst och vad den klarar av. Veronica beskriver sig som rak och tydlig och menar att det 
ger en trygghet till eleven. Att lyssna på eleven, även om det inte handlar om musik, är det 
viktigaste för en god relation. Veronica berättar att hon måste vara anpassningsbar och lyhörd 
för elevernas önskemål, vissa är nöjda med att komma och sjunga en dag i veckan och andra 
vill öva och stå på scen. Oavsett inställning så delar många elever sina tankar och känslor på 
Veronicas sånglektioner vilket hon tror beror på att det är ett kravlöst och tryggt rum. Hon 
beskriver det som att hon alltid går med glädje till jobbet och att det är elevernas förtjänst. På 
grund av pandemin har hon under den senaste tiden gått kurser online vilket hon upplevt som 
otroligt utvecklande: ”Man behöver få komma och få lite inspiration också, för det är så lätt 
att hamna i samma samma, samma samma bana och jag försöker ju alltid, alltid, alltid då hitta 
lite nya grejer”. Veronica säger nästan aldrig nej till initiativ om konserter eller samarbeten 
från kollegor och menar att det är viktigt för att inte fastna i samma spår.  
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Nicklas utgår från ett folkbildningsideal där det är en demokratisk rättighet att få utrycka sig 
konstnärligt och att kulturskolan är ett medel för det.  
 

Vi har inte provspelning för att få vara med här och vi röstar framför allt inte ut våra elever som i 
Idol, att de inte får vara med nästa vecka om det gick dåligt på en lektion. Utan, vi bygger ju upp 
kunskapen hos våra elever oavsett nivån där de står och då är det en väldigt tillåtande miljö tycker 
jag som är väldigt vacker. 

Nicklas beskriver kulturskolan som en viktig plats i samhället där barn kan få vara sig själva 
och träffa likasinnade. Han trycker på vikten av att möta eleven som en individ. Något han 
tagit med sig från sin examensdag när han fick ett kort där det stod ”nu är det din tur att 
bemöta eleven där den är”. Han menar att kulturskolan gör en viktig insats i samhället då det 
inte finns samma möjligheter att möta varandra i större grupper och klasser inom 
idrottsrörelsen eller i grundskolan och gymnasiet. Det personliga mötet och att bli sedd gör 
att eleverna kommer på lektionerna och Nicklas mål är att locka fram ett intresse genom att 
de har roligt tillsammans. Nicklas menar att det är inbyggt i yrkesrollen att utvecklas 
eftersom han ständigt måste anpassa undervisningen efter olika elever, men att administrativa 
uppgifter ofta står i vägen för att utvecklas i pedagogiska samtal med kollegor. Niklas är 
också mån om att stanna kvar och öva efter jobbet för att upprätthålla sina musikaliska 
färdigheter. Ibland på eget initiativ och ibland för att behöva öva in olika ackordsväxlingar 
när han ska kompa elever. Den största inspirationen för Nicklas är “när samspel sker” 
tillsammans med elever eller kollegor i konsert- och orkestersammanhang, men han förklarar 
också att han ser arbetet som musiker och musiklärare som två olika yrken i samma 
ämnesfält som är svåra att kombinera då livet som musiker inte är tillräckligt välbetalt.  
 

Eftersom jag är utbildad musiker så vill man ju spela. Det var därför man började, inte bara 
undervisa, även om vi ser det som ett otroligt viktigt yrke i sig att ge vidare kunskapen till nästa 
generation. Jag tycker det är jättefint och jätteviktigt. Kanske ett viktigare jobb än musicera själv, 
än att det finns jätteskickliga artister eller orkestrar på tv som syns hela tiden (…).  Vi som jobbar i 
musikskola och kulturskola eller gymnasium eller högskolenivå, vi som jobbar med att undervisa 
andra människor, vi gör ett jättearbete.  

 
Mattias målar upp en generell skala där det på ena sidan finns en kulturskola där musiken 
används som ett medel för att få eleverna att växa som individer och på andra sidan finns en 
skola där eleverna lär sig spela så bra som möjligt. Han ger exempel på olika specifika mål 
som handlar om gehörsspel, läsa noter och improvisation men avfärdar det snabbt till förmån 
för större idéer om vad kulturskolan kan betyda för eleverna. Det största personliga målet som 
Mattias beskriver är att eleverna får upptäcka hur det är att vara uppslukad av musiken.  

 
Där man inte behöver tänka så mycket utan man kanske behärskar någonting bra så att man nästan 
zonar ut liksom. Du spelar själv, så du vet ju vad jag menar. För det är då man på något sätt... 
Alltså det är som med allt man gör, när man känner en närvaro. Något konstnärligt i det här fallet, 
så jag tycker att det är viktigt att tänka att man ska upptäcka det. 
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Mattias ger också exempel på olika så kallade avknoppningseffekter som kan komma av att 
lära sig spela ett instrument som att förhålla sig till andra både musikaliskt och 
mellanmänskligt, att lära sig ett hantverk som ger resultat och att få nya förebilder. Han lägger 
också emfas på att det är ett socialt yrke som handlar om att skapa relationer vilket för honom 
var en positiv överraskning, då det musikaliska arbetet inte var vad han förväntade sig när han 
började undervisa. 

Ibland tänker jag att jag nästan inte jobbar med musik utan att jag jobbar med utveckling och 
sociala liksom relationer på något sätt, men att musiken är ett medel, men det är inte så att jag 
liksom... man får ju ett helt annat musikaliskt utlopp när man spelar själv så klart, för då är det ju. 
Det är något annat liksom. 

Mattias menar att det är en nödvändighet att han känner glädje för jobbet då det på pappret 
innebär obekväma arbetstider och lägre lön än andra lärarkategorier. Den egna utvecklingen 
är något som motiverar Mattias, då han fortfarande prövar sig fram, testar olika metoder och 
lär sig att hantera de situationer som uppkommer. På så vis beskriver han det som något 
positivt att yrket är repetitivt för det blir lätt att jämföra och utvärdera olika utfall, även om 
han stundtals upplever det som att ”man bara går och trampar”.  
 
För Alice är det största målet att frammana självförtroende hos sina elever, att de kan bli 
trygga i sitt musicerande. Alice är noggrann med att eleverna ska sitta rätt, lyssna på klangen 
och våga testa sig fram för att mer och mer kunna stå på egna ben. Alice vision är att skapa ett 
tryggt rum där det finns en struktur som eleverna kan slappna av i. Då kan de våga testa sig 
fram och ta det ansvar som de succesivt tilldelas av Alice, bland annat genom små uppgifter 
som att räkna in låtar, presentera en låt på konserter eller ta hand om fikat för att på så vis 
växa som människor. Alice menar att eleverna växer i det sociala sammanhanget som Alice 
byggt upp och att musiklärare har ett ”jätteuppdrag” att skapa sociala rum som elever kan 
växa i. ”Finns det sociala, då kommer de hit och så blir de bättre på att spela. Det måste funka 
det här roliga”. Alice får som mest energi i sitt arbete med att få skolans orkester att låta 
riktigt bra men hon tycker också att det fortfarande är ”så himla kul att undervisa”. För att 
bibehålla sin glädje för undervisning beskriver Alice att hon ständigt måste hitta nya sätt att 
utmana sig själv och hon anser att det är avgörande för att hon ska vara kvar i jobbet och 
ibland inspireras hon även av sina elever.  

Jag kan få inspiration från vissa elever som man känner ”shit vilken klang hon har, vad gör hon? 
Och sen shit hon gör lite, och så aha” så kan jag testa det på mig själv och inse att det blir bättre så 
att det är klart jag kan utvecklas på mitt jobb, men jag behöver driva på det själv. Det är ingenting 
som bara kommer automatiskt. Och vissa av mina kollegor är likadana. Vissa är lite mer: Ja, det 
räcker som det är, och så där och det kanske man inte får så mycket inspiration ifrån om man ska 
vara ärlig. Men man får hitta dem som man kan bli peppad av.  

Alice kulturskola är del av en så kallad regional kulturskola där kulturskolorna i kommunen 
samarbetar vilket gör att fler lärare kan mötas och dela tankar vilket Alice uppskattar, men 
hon tar även egna initiativ för utveckling, exempelvis gick hon förra året på en orkesterkurs 
med syfte att utmanas och hålla gnistan vid liv.  
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Sammanfattningsvis lyfter informanterna fram det mellanmänskliga mötet som centralt i deras 
undervisning, en diskurs som här benämns som en relationell diskurs. Det finns ett starkt 
patos kring att beskriva kulturskolan som en mötesplats där elever kan växa som människor i 
förhållande till varandra. Mattias visar på ett interdiskursivt förhållande när han beskriver att 
kulturskolan kan ses som en plats för att utveckla musikaliska färdigheter eller en plats där 
eleverna utvecklas socialt. Av hans uttalanden visar det sig att båda diskurserna är viktiga av 
olika skäl, men modaliteten i hans svar gör att han mestadels beskriver de generella fördelarna 
med kulturskolan snarare än vilka mål Mattias själv har med undervisningen. Han trycker 
dock på vikten av att nå ett musicerande där utövaren känner konstnärlig frihet, en form av 
musikalisk diskurs. Den musikaliska diskursen får sällan komma till uttryck då den 
relationella diskursen kring att träffa människor blir överordnad den musikaliska diskursen, 
som mestadels kommer fram i det egna musicerandet eller vid ett fåtal tillfällen. Det 
argumenteras också om kulturskolan ur en nyttodiskurs. Det krävs en kulturskola för den 
samhälleliga nyttan där elever får möta likasinnade och uppleva kultur. Hos samtliga 
informanter går det att urskilja en konstruktion av etos som av kulturskoleutredningen 
beskrivs som en eldsjäl. Eldsjälsdiskursen kan ses som uppoffrande för den egna personen 
men också avgörande för att behålla glädjen i arbetet. Den ses också som nödvändig för att 
föra arbetet framåt både enskilt och i förhållande till kollegiet samt eleverna. Något som 
kommer beskrivas närmare i nästa avsnitt som handlar om informanternas syn på det 
kollegiala arbetet. 

4.2 Kollegiet  
I följande avsnitt behandlas informanternas upplevelse av initiativlöshet och undflyende på 
arbetsplatsen, här benämnt som status quo-diskursen, och dess dialektiska förhållande till 
eldsjälsdiskursen. 

 
På Veronicas arbetsplats träffas kollegorna på arbetsplatsträff (APT) varje måndag under ett 
två timmar långt möte. Utöver det ses kollegorna sällan. På förmiddagarna är många lärare ute 
i grundskolan och undervisar vilket gör att Veronica bara träffar ett fåtal kollegor då hon 
undervisar på eftermiddagen när de andra lärarna är på plats. Det tas få initiativ till samarbete, 
hon beskriver det som att ”vi är lite för mycket ensamvargar, kan jag tycka”.  

Man märker ju ganska snabbt vem som man kan jobba med, vem som man får tillbaka någonting 
av, jag kan ju sitta här och skriva hur mycket arrangemang som helst och ha idéer och så vidare. 
Och sen, så är det jag som ska driva det och jag säger, kan, kan vi inte göra det här, kan vi göra det 
här?  Och sen så förväntar sig dem då som jag ska jobba med att jag ska serva dem med grejer. Det 
är inte så att vi bestämmer oss för att göra någonting och sen så jobbar vi tillsammans och så pang 
bom, utan många sitter ju bara och väntar och tyvärr så backar man ju till sist. Man orkar ju inte i 
längden utan det blir ju mer och mer att man ”amen nu skiter jag i det”.  

Veronica saknar relationen till gamla kollegor som gått i pension där hon upplevde att det 
vardagliga samtalet föll sig mer naturligt. Idag upplever hon på både yngre kollegor och 
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elever att ”det är lite mera jag, det är inte vi längre”. Trots det upplever hon att det är en god 
stämning och att hon kan gå in till samtliga i kollegiet och be om hjälp.  

Även Nicklas beskriver en god gemenskap på arbetsplatsen, men att kollegorna sällan möts. 
Det mesta av interaktionen har på sistone skett via mail och på teams.  
 

Ja på mail förstås också, jättemycket på mail, eller att man har möte på teams numera mycket mer. 
Så det är ju interaktiva möten där den vägen, och det blir ju effektivare men också lite svårt att få 
det här samspelet med dialogen. en del bara lyssnar, sätter inte ens på kameran du vet. Det är en 
helt ny form som vi får förhålla oss till. Den är bra ibland och ibland är den inte bra så att en sorts 
mix håller vi på att leta oss fram till tror jag, som vi alla trivs med. Men jo vi möts, men, det är ju... 
Man är ju ganska ensam i det här jobbet. 

Nicklas arbetsplats är utspridd i olika områden över hela kommunen vilket gör att han sällan 
träffar kollegorna på den centrala kulturskolan där slagverkssalen är belägen. Kollegorna möts 
på APT via teams en gång i veckan samt när de har orkester och ensemble tillsammans, och i 
planering inför konserter och dylikt. Nicklas upplever att det funnits för stor valfrihet kring att 
delta i projekt- och konsertplanering vilket lett till en kultur av att kollegor försöker undslippa 
ansvar. En anledning till detta tror Nicklas är att flera lärare jobbar på andra skolor och inte 
har möjlighet att delta i all planering, samt att det finns en kultur av att säga nej till att delta i 
planering inför konserter. Nicklas uttrycker att det är en jättefin gemenskap på arbetsplatsen 
men att det är strukturen kring ansvar som måste förändras för att det ska komma till en 
förändring som förbättrar gemenskapen ytterligare. Hur den ska ske är dock inget han vid 
samtalet utvecklar. 

Mattias uttrycker att det sociala klimatet på arbetsplatsen är bra. Liksom Nicklas och 
Veronica så har Mattias arbetsplats APT två timmar i veckan. Utöver det sker både formella 
och informella möten under veckans gång. Mattias beskriver det som att lärarna samarbetar 
mycket och att det är högt i tak.  

Och det är inte jätte- så där prestigefyllt tycker jag, utan man kan alltid... Jag skäms inte att fråga 
någonting, liksom. ”Hur ska man göra i den här pedagogiska situationen” eller liksom, ”kan du 
hjälpa mig med det här” liksom eller vad det nu kan vara, ”kan du lära mig det här”. 

Mattias träffar kollegor både på möten, under de lektioner han delar med andra lärare samt 
sporadiskt i korridoren. Sstämningen är god och Mattias beskriver sig som lyckligt lottad i 
jämförelse med vänner som arbetar på skolor med sämre arbetsklimat där konflikter förstör 
stämningen. På Mattias skola har många kollegor arbetat länge vilket han ser som ett bra 
betyg på arbetsplatsens klimat.  

Även på Alice arbetsplats har många kollegor jobbat länge, ”på gott och ont”.  
 

Så att det är just nu, tycker jag, ett kollegium med ganska starka personligheter på ett sätt, vilket 
gör att ”men jag tänker inte göra det där, det står inte i min arbetsbeskrivning”. Det är lite dålig 
flexibilitet. Och sen är det... Och så kan det finnas en... En känsla av att åh, vi måste göra allting 
tillsammans. Vi måste må så bra hela tiden. Så att är man drivande så kan man bli lite, lite, vad 
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heter det, bromsad. För att ja nu, jag vet inte om det här är tydligt vad jag pratar om, men det är lite 
spretigt och ändå så, lite svårrott.  

 
I Alice tjänst ingår det producentskap för konserter, vilket innebär att hon står för möten och 
grovplanering kring årets konserter. I den rollen ser hon tydligt hur vissa lutar sig tillbaka med 
armarna i kors och att ansvaret ofta faller på samma personer. Trots att kollegorna är bra på 
att ha trevligt tillsammans förändras tonen och blir mer pessimistisk så fort de kommer in i ett 
mötesrum, något Alice beskriver som ”skittråkigt”. Utöver att Alices arbete som producent 
blir svårare uttrycker hon också en oro över att stämningen påverkar rekryteringen av nya 
elever.  
 

För att det är ju också det som blåslärare, det finns ju en, vi har lite nedgång i hela landet. Sen ser 
det bättre ut på vissa ställen i landet och det ser inte dåligt ut här, men det är ju ändå, klarinett och 
saxofon är jättedåligt och ha en blåsorkester utan klarinettelever det går ju inte och då blir det lite 
deppigt och då spelar det ingen roll hur många flöjtelever jag bidrar med. Jag behöver ju ha 
klarinettelever och den läraren han lyckas inte rekrytera och behålla elever och då blir mitt 
orkesterarbete inte lika roligt. Så jag är väldigt beroende av dom egentligen och det. Det är ju en 
jätteutmaning.  

 
Alice beskriver ett dilemma i frivilligheten, där hon kan se att kollegor har tid och möjlighet 
att hjälpa till men väljer att inte göra det. Diffusa arbetsbeskrivningar gör att det är svårt att 
avgöra vad som ingår i jobbet och inte.  
 

Det är jättesvårt som medarbetare att säga ja, men vadå? Du har väl tid. Det var inställd orkester 
igår då har du väl den tiden, alltså det är svårt att vara polis åt varandra utan det är en chefsfråga 
att vara den polisen i sådana fall. 

 
Ofta hänvisar kollegorna till tidsbrist och att undvika stress, vilket Alice upplever som svårt 
att argumentera mot då hon är en person som jobbar snabbt och effektivt och måste respektera 
de kollegor som fungerar annorlunda. Alice har hittat de kollegor hon kan samarbeta med, 
men beskriver att hennes största glädje är i samarbete med eleverna.  
 
Sammanfattningsvis framträder Eldsjälsdiskursen hos samtliga informanter men nu visar den 
på ett komplicerat förhållande till vissa kollegor. Veronica, Alice och Nicklas beskriver alla 
en frustration kring hur kollegor får möjlighet att luta sig tillbaka utan någon initiativförmåga, 
det räcker att upprätthålla status quo. För att komma till bukt med den så kallade status quo-
diskursen tror Veronica och Nicklas att det krävs en större press från chefer för att samtliga 
lärare ska engagera sig efter en jämbördig och rättvis fördelning, de hänvisar till något vi kan 
kalla för en rättvisediskurs.  

4.3 Lokaler 
Veronica jobbar med all sin undervisning i samma hus. Hon nämner inget om lokalernas 
anpassning för verksamheten, mer än att hon sällan möter sina kollegor. Många av kollegorna 
är ute och jobbar på andra skolor vilket gör att det sällan blir spontana möten eller möjligheter 
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till att diskutera spörsmål kring arbetet utanför arbetsplatsträffarna. När hon arbetade på 
gymnasiet satt alla musiklärare i samma arbetsrum och kunde ha en direkt kommunikation. På 
kulturskolan upplever hon att många kollegor ”sitter på sin kammare och är nöjda med det”, 
det vill säga att deras undervisningsrum också är kontor vilket gör att det sällan uppstår 
möjligheter för möten mellan lärarna.  
 
För Nicklas är lokalernas anpassning till verksamheten något som rör upp känslor. Han har 
nyligen fått problem med ett öra efter att en elev slog för hårt på en trumma i vad Nicklas 
beskriver som ett helt odämpat rum.  

Och då säger alla chefer ”ha hörselskydd eller hörselproppar”, men om man ska göra en 
instruktion då är det som att prata med händerna för öronen. Det är en jättesvår arbetssituation på 
det sättet. Så det är ju... Och då kommer alla bara säga skyll dig själv såhär ja, nej, jag kanske inte 
alls ska skylla mig själv. Det kanske faktiskt är en arbetssituation som är ohållbar.  

Nicklas undervisar mestadels i ett slagverksrum som tidigare varit ett klassrum. Det har 
betongväggar och viss dämpning i taket, men han har behövt ställa upp några väggar av kork 
för att dämpa ljudet. Han undervisar även i ett mindre rum med två trumset och odämpade 
betongväggar i samma byggnad, samt på en skola i kommunen där han plockar ut ett 
digitaltrumset ur ett förråd som han undervisar på. För att förbättra sin situation har Nicklas 
gått en ljudskyddsombudsutbildning och bjudit in sina kollegor till föreläsningar om 
hörselskador och även tagit upp problemen om akustik på fackliga möten utan vidare resultat. 
Nicklas beskriver det som att han är ledsen och frustrerad över att det inte finns större resurser 
till att förbättra arbetsvillkoren och berättar att han i fem år har bett om att få mer dämpning i 
slagverksrummet. Han har förberett argument om att pengarna i Sverige är ojämnt fördelade 
vilket påverkar hans arbetssituation negativt:  

Och då kan man liksom kolla här lite grann, något som är ganska intressant att se (börjar läsa ur 
Kulturskoleutredningen (SOU 2016:69 s.89). “Kommunernas kostnader för kulturskolornas 
lokaler uppgår enligt tillgänglig statistik till ungefär tio procent av kommunernas totala kostnader 
för verksamheten”, alltså för kultur- och musikskolornas verksamhet så är tio procent 
lokalkostnader det vill säga i Sverige under ett läsår ungefär tvåhundratjugo miljoner. Det låter 
som mycket pengar i sammanhanget, men om man tittar och jämför med någonting annat om man 
jämför då, och det är svårt att göra det, men man kan ändå få ett visst perspektiv. “Att jämföra 
beloppet med kommunernas kostnader för idrott och fritidsanläggningar som uppgår till nära åtta 
komma fem miljarder kronor per år”. Och då kan man ju kolla hur många gånger tvåhundratjugo 
miljoner går på åtta och en halv miljard. Det är många gånger mer pengar man ger till idrotten då. 
Det är så otroligt stor skillnad. Och då börjar man ju liksom direkt tänka: Var finns demokrati och 
rättvisa i det? Det är väldigt lite demokrati och rättvisa i det. Vi har alltså en styvmoderligt 
behandlad musik- och kulturskola i Sverige.  

Mattias arbetar dels i kulturskolans lokaler men åker också till två grundskolor i veckan där 
eleverna kan ha undervisning i ett rum som kulturskolan tilldelats. En dag i veckan åker han 
också till grannorten i kommunen där kulturskolan bedriver undervisning i kulturhusets 
lokaler. Mattias menar att undervisningen inte blir densamma när han åker iväg från 
kulturskolan då fler yttre faktorer påverkar undervisningen i grundskolan som att det inte 
finns högtalare för att spela musik, det finns inte samma tillgång till noter och kollegor och 
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eleverna har svårare att hitta fokus när de är mitt uppe i sin skoldag. Trots det tycker han att 
undervisningen blir bra nog.  

Så länge eleven kommer och den får spela liksom då är det bra (…). Men sen så blir det ju bättre, 
ska jag säga, för de som kommer ner till kulturskolan. Och det har mycket med praktiska faktorer 
att göra skulle jag säga, men jag är ju densamma. 

Mattias har ett tydligt fokus på att eleven ska få möjlighet att spela, vilket tillgängliggörs av 
att han åker ut till skolorna, snarare än att hans arbetssituation ska vara optimal. Han skulle 
inte vilja ändra till att bara vara i kulturskolans lokaler då det förmodligen skulle betyda 
senare arbetstider och sämre undervisning.  

Även Alice ser fördelarna med att vara ute på grundskolan och undervisa för att inte få sämre 
arbetstider men det finns både för- och nackdelar med det:  

När man är ute på skolor så kan man hamna i en liten skrubb som har dålig luftkonditionering och 
det är klart att det kan ju påverka om den eleven fortsätter eller inte. Men om det är riktigt dåliga 
förutsättningar på skolan då försöker jag få den eleven hit istället för att jag tycker inte att, då är 
det inte värt det liksom. Men vi har ändå ganska okej rum, på en skola har vi jättebra musikrum 
och så vidare. Men det, men det kan ju vara det att man ska släpa runt på saker... 

 
Alice beskriver hur det krävs ett större planeringsarbete inför förflyttningarna till andra 
lokaler. Yngre barn jobbar mestadels med en och samma instrumentbok men med de äldre 
eleverna finns det mindre utrymme för spontanitet när Alice inte har tillgång till samma bank 
av material som på kulturskolan. När hon är på den centrala kulturskolan är hon dock nöjd.  
 

Vi har en stor gammal skola, ett gammalt stenhus som är ja, men det är ett jättefint hus faktiskt, det 
ska vi inte klaga på. Så vi har egna rum och en stor fin aula och sen har vi ett orkesterhus på andra 
sidan gården som också är en gammal gymnastiksal som funkar jättebra för orkester. 

 
Alice berättar att det är en förhållandevis hög andel av stadens barn och ungdomar som går på 
kulturskolan och att en av anledningarna är att skolan ligger mitt i staden och att det är bra 
lokaler. 
 
Veronica beskriver hur status quo-diskursen använder lokalernas utformning till sin fördel, då 
flera kollegor ”sitter på sin kammare”. Nicklas hänvisar till rättvisediskursen när han jämför 
kulturskolans budget med idrottsvärlden. Både Alice och Nicklas beskriver privata intressen 
då de inte vill få ett sämre schema, men talar också som eldsjälar där fokus ligger på att 
eleverna ska få spela och att musiken behöver tillgängliggöras.  

4.4 Ekonomi och politik  
I detta avsnitt kommer en ny diskurs att introduceras; NPM-diskursen, vilken har fokus på 
effektivisering, marknadsföring och ekonomi. Informanterna visar tecken på ett martyrskap 
där eldsjälsdiskursen faller över i att bli martyrdiskursen. 
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När Nicklas började jobba på sin arbetsplats gjorde han en femårsplan för vad som behövs för 
att bedriva slagverksundervisning. Efter 20 år har han nästa bockat av allt på listan. I sitt 
slagverksrum finns en del av hans privata instrument samt instrument som skänkts till skolan. 
Som Nicklas redan argumenterat för i föregående avsnitt menar han att det är ett strukturellt 
problem att det finns så lite pengar i kulturskolan och han tycker att regeringen borde ta beslut 
om att alla kommuner i Sverige ska ha kulturskola, samt att det ska finnas en generös budget 
för det som inte kommunerna själva kan bestämma över. Han beskriver hur det finns en 
politik i kommunen som försvårar arbetet då hans kommun använder sig av ett checksystem 
där eleverna får använda sina checkar till att gå på den kommunala musikskolan eller hos 
privata aktörer, vilket har konkurrensutsatt den kommunala musikskolan. ”Nu försvinner 
direkt liksom budget ifall en elev slutar eller väljer någonting annat. Så det är en mycket, 
mycket, mycket känsligare situation”. Kommunen har nu beslutat om att ta bort en checkarna 
vilket gjort att skolan tappat mycket i budget. Nicklas utrycker en hopplöshet då han upplever 
sig spela ett marginaliserat instrument i en kommun som inte prioriterar kulturskolans 
verksamhet.  
 

N: Köper man in en flygel för två miljoner eller vad det var en komma fem miljoner och måste 
skriva av den på tio år och så får andra kollegor inte köpa kontrabassträngar eller trumskinn på tio 
år. Det är ju liksom, det räcker att säga så.  
E: Det har hänt alltså?  
N: Ja det har hänt och då behöver man liksom se, och nu är det klart så det har gått att göra saker, 
men det är ändå så här supersegt och långsamt. Och ett år innan val så tar man bort en av de här 
fyra checkarna och att man höjer hyran för kommunal verksamhet för att ha råd att sänka skatten. 
Så att man får vara kvar då, och lida liksom.   

 
Mattias landar i en liknande slutsats i samtalet om kulturskolans utvecklingsarbete.  
 

Sen handlar det om ekonomi och liksom politik alltså i våran kommun så ska vi konkurrensutsättas 
av privata företag så på visst sätt så handlar ju det hela... Ja jag vet inte, mycket av det blir bara att 
hålla igång och sen liksom på något sätt oroa sig för sitt existensberättigande liksom. 
 

Han beskriver hur det mestadels är strukturella faktorer som styr undervisningen, som att ha 
ett visst uträknat antal elever på ett visst antal lektioner per år. Inom de inre strukturerna tror 
Mattias att mycket av kulturskolans arbete ser likadant ut år efter år och att det delvis beror på 
tidsbrist men också en konservativ kultur.  

Kulturskolan i stort, där tror jag att vi ganska mycket gör som vi alltid har gjort liksom. Och det 
sitter väl mycket i väggarna skulle jag säga, om man skapade en kulturskola från grunden utan att 
ha någon förlaga så tror jag det skulle kunna se ganska olika ut.  

Även Alice hänvisar till olika ekonomiska och politiska diskurser som påverkar hennes 
arbete. Hon upplever att kommunen satsar på kulturen men är också medveten om att vinden 
kan vända. 
 

Det är liksom ingenting som är för givet alltså, och det vet man ju efter ett val kan det ju ändå 
bytas politiker så att man får hela tiden jobba på såklart. Men sen är det också ett resultat, jag har 
varit här så länge och det är faktiskt svårt för att det finns ju inte så mycket, man är glad om man 
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har en tjänst. 
 

För att rekrytera fler elever har kulturskolan sökt pengar från Kulturrådet för något som Alice 
beskriver som en försöksverksamhet där Alice möter elever i grundskolan och spelar 
blåsinstrument. ”Vi behöver göra det för att barnen vet inte vad blåsinstrument är idag, det 
kommer sig inte naturligt helt enkelt”. Kulturskolan har även sökt pengar från Majblomman, 
en organisation för att motverka barnfattigdom, för att nå ut till nya grupper. För fem år sedan 
gjordes musikskolan om till en kulturskola och började med nya ämnen som musikproduktion 
och film, i kontrast till den traditionella musikskola som Alice beskriver att det var innan.  

Ja, men vi försöker bredda oss. Vi behöver ju också hänga med liksom i utvecklingen. Så det är väl 
ett... Det skulle alltså. Det är ju viktigt att bredda och vara mån om nya ämnena samtidigt så 
behöver man ju ta hand om dem gamla ämnena också. Annars kommer de försvinna. 

Alice menar att hon får agera som en egenföretagare och jobba på att rekrytera och behålla 
elever. Hon arrangerar konserter och flöjtaftnar för att eleverna ska få spela och synas, men 
skämtar i en bisats om att föräldrarna också måste ”få något för pengarna”.  
 
Sammanfattningsvis utkristalliseras en större diskurs om de ekonomiska strukturer som 
påverkar lärarnas arbete. Det är idéer som härrör ur New public management (NPM). NPM-
diskursen kan påverka kulturskolans budget eftersom vissa kulturskolor utsätts för konkurrens 
från privata aktörer vilket kräver att den kommunala skolan lägger kraft på en mer offensiv 
marknadsföring för att lyckas rekrytera elever. Det är ett starkt fokus på rekrytering på 
samtliga arbetsplatser vilket kommer beskrivas än mer i avsnitt 4.6. I synen på hur 
eldsjälsdiskursen förhåller sig till NPM-diskursen kan det stundtals uppenbara sig ett 
martyrskap. I Martyrdiskursen beskrivs en maktlöshet och hopplöshet där det finns få chanser 
till förändring, något som Mattias cyniskt beskrev som att ”mycket av det blir bara att hålla 
igång och sen liksom på något sätt oroa sig för sitt existensberättigande” och Nicklas beskrev 
som “så att man får vara kvar då, och lida liksom”. Mattias uttalar sig även om att 
kulturskolan är konservativ och att ”det sitter i väggarna”, något som stämmer in med status 
quo-diskursen som beskrivits tidigare.  

4.5 Tid 
Veronicas arbetsplats använder sig av tjänsten StudyAlong för administration och kontakt 
med eleverna. Det är även där som eleverna kan gå in och boka lektionstider för terminen. 
Tidigare fick eleverna komma till skolan på en specifik dag och komma in en och en till 
läraren som fyllde i sitt schema på ett formulär, något som Veronica beskriver som 
”fruktansvärt, det funkar inte, eftersom du har så mycket olika elever från så många olika 
håll”. Med den nya tjänsten kan eleverna gå in och boka sin tid för terminen. Veronica 
upplever att det blivit ”ett glapp i kontakten” till eleverna då föräldrar och elever inte alltid 
förstår hur tjänsten fungerar. Även Alices skola använder sig av en administrativ tjänst; 
SpeedAdmin, där hon sköter kontakten med eleverna. Dock gör Alice sitt schema själv för att 
kunna anpassa det till när hon är ute på andra skolor och arbetar. Ett arbete som hon upplever 
har försvårats den senaste tiden.  
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Vi har ju kunnat vara ute på skolor och det har varit helt okej i alla år (…) De får smita ifrån 20 
minuter från sin mattelektion eller svenskalektion och sådär. Såklart har vi haft en kommunikation 
med lärarna att det är ok att just den här eleven, det är okej att den går från svenskan för den har 
kommit så långt och så vidare. Men lärarna och rektorerna har ju fått uppifrån nu att de får inte gå 
ifrån och lärarna är stressade. De måste rapportera varenda liten minut och det har ju vi märkt av. 
Så vi är ju inte välkomna på samma sätt ute i skolorna längre. Vi får ta det på raster ibland, men 
det är väldigt svårt att pussla ihop ett förmiddagsschema då, för vi har ju kunnat jobba 
förmiddagar. Då är man på en skola en förmiddag och har lite elever och så käkar man lunch och 
sen åker man till kulturskolan på eftermiddagen. Så det har ju varit jättebra, men, där är vi inte 
längre och det är jättetråkigt och så är det ju för många mindre städer.  

Detta beskriver Alice inte bara som ett problem då lärarnas arbetstider förskjuts till mer 
kvällstid, utan också ett problem för rekryteringen av nya elever eftersom kulturskolan inte 
syns ute på grundskolorna på samma sätt. Hon upplever att det är svårare för elever och 
föräldrar att anmäla sig i SpeedAdmin jämfört med när hon kunde dela ut anmälningslappar 
på grundskolan.  

På Nicklas arbetsplats gör lärarna schemat själva. ”Det är fruktansvärt. Det är verkligen så att 
jag funderar på, ska jag bli busschaufför stället?”. Han beskriver de problem han ser med 
administrativa tjänster och att göra ett schema i dialog med föräldrarna:  

Vi tar in önskemål från våra elevers föräldrar. Vilka dagar kan ni, ramtider, måndag, tisdag, 
onsdag, torsdag, fredag och då säger inte alla, men ganska många, säger ”Den dagen den tiden vill 
vi ha vår lektion”. Man väljer liksom hemifrån. Det här andra sättet, man kan liksom gå in på 
datorn och liksom hinna vara lite först det där datumet och klockslaget klockan 8 på morgon, 
måndag morgon i augusti: ”Nu fick jag den bästa tiden”. Då har man mailat och sagt det. Då hann 
man ju före liksom familjen Adamsson som bor ett kvarter bort för de kanske hade en jobbig 
söndagskväll då hann inte de maila det förrän klockan 9 och då liksom hade det rasslat till och då 
får inte de den tiden som kanske hade varit mer ultimat för dem. Eller mer gjort att deras 
vardagspussel funkar. Så att vårt sätt att göra schema åt föräldrarna det är en otrolig service. Men 
vi går i stort sett på knäna för att få det att funka.  

Även Mattias lägger sitt eget schema i dialog med föräldrar och elever och har svårt att se hur 
det skulle vara möjligt på något annat sätt då det är en komplicerad process med många 
variabler. Eftersom Mattias är ute på flera skolor måste han väga in tid för att förflytta sig, 
veta vilka tider eleverna slutar skolan och var de studerar, när de har rast, ifall elever kan vara 
i grupp för att skära ner undervisningstid och så vidare. Han ser också en fara med att ha fasta 
tider eftersom det minskar hans möjligheter att lägga ett passande schema och det blir en 
större risk för mycket kvällstid.  

Även i detta avsnitt går det att utläsa idéer om new public management som handlar om 
outsourcing och digitalisering för att effektivisera rekrytering av elever. NPM-diskursen 
påverkar även lärarnas scheman, som i Alices fall där hon upplever att lärarna på grundskolan 
måste ”rapportera varenda liten minut” vilket gör det svårt för henne att undervisa dagtid då 
det konkurrerar med undervisningen på grundskolan. 
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4.6 Policys och utvecklingsarbete 
Studiens informanter fick frågan ifall deras arbetsplats har några gemensamma mål för 
undervisningen, exempelvis i form av policydokument eller av mål av informell art. De fick 
även frågor om hur skolans utvecklingsarbete ser ut och om det finns några ytterligare behov 
av dito. I detta avsnitt berättar informanterna om de policys och det utvecklingsarbete som de 
upplever påverkar deras arbete och det kompletteras med dokument som de skickade in i 
efterhand för att styrka sina källor.  

Veronicas första association till utvecklingsarbete är att det finns en måttstock för hur många 
elever kulturskolan ska ha i årskurs fyra.  

Det ska vara öppet för alla tänkbara oavsett vad du har för bakgrund och vad du kommer ifrån. Det 
är ju ett stort mål det är klart, eller en vision i alla fall, att det ska vara så. Tyvärr är det ju inte så. 

En av Veronicas kollegor utbildar sig till kulturpedagog och pratar mycket om visioner kring 
att nå ut och hur det ska gå till. Utöver det samtalas det stundtals om utvecklingsarbete på 
APT:n men det är också där som Veronica upplever att det stannar. Veronica skickade i 
efterhand in ett dokument som beskriver en värdegrund för kulturskolan år 2021 som 
kommunens kulturenhet formulerat. Där beskrivs hur estetiska uttrycksformer ska mötas, 
eleverna ska erbjudas ett brett utbud av konstnärliga uttryck, och verksamheten syftar till att 
nå alla barn och unga i kommunen. Den enda egentliga satsning som går att uttyda från 
dokumentet är att terminsavgiften till kulturskolan har halverats för att öka tillgängligheten. 
Det talas inget om att skolan ”ska vara öppen för alla oavsett bakgrund”, vilket Veronica 
beskrev. Kulturskolans egna specificerade mål för 2021 finns i samma dokument och de 
handlar mestadels om vilka konserter som ska genomföras. Utöver att garantera genomförda 
konserter vill man även ”starta en elevförening för att öka delaktigheten” samt ”utarbeta och 
genomföra föräldraträffar för nya elever” och utveckla arbetet med den digitala tjänsten 
StudyAlong. Det är svårt att uttyda någon faktiskt satsning som berör de anställda och hur det 
ska arbeta för att öka kulturskolans tillgänglighet och nå ut till fler elever. Veronica tror att det 
krävs mer tydlighet från hennes chef för att kollegiet ska gå samman och arbeta aktivt kring 
ett utvecklingsarbete.  

Nicklas första svar är att det finns policydokument på skolan men att verksamheten har för 
stort fokus på att ta emot så många elever som möjligt vilket står i vägen för 
utvecklingsarbetet. Det finns inte tillräckligt med tid och energi för att hinna med det i någon 
större utsträckning. Dock kan han rabbla upp skolans värdegrund direkt då han upplever att 
den sitter i ryggraden efter att skolan har arbetat med den under så lång tid. Värdeorden 
handlar om att mötet är i fokus, att eleverna ska växa med musik samt att de ska ha mängder 
av möjligheter. Skolan har även en arbetsgrupp som jobbar med att utveckla skolans riktning 
och pedagogiska arbete där Nicklas deltagit i arbetet.  

Det var fantastiskt att ingå i den arbetsgruppen, jag klädde mig fint till första mötet såhär, när jag 
skulle gå dit. Lite roligt och fint... Och jag hade inte ingått i någon sån här fin gruppering innan, så 
att jag ville såhär... Ja och där pratar vi massa olika såhär. Vad gör vi, hur kan vi göra bättre och på 
vilket sätt?  
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Tillsammans har de bland annat tagit fram ett pedagogiskt material för att dokumentera och 
följa upp elevernas arbete under terminen. Trots det skulle Nicklas gärna se att det fanns mer 
tid för pedagogiska samtal då han upplever att allt för mycket tid läggs på administration som 
kundundersökningar och dylikt arbete.  

Mattias berättar att hans arbetsplats är väl grundade i sina värdeord, de handlar om att växa 
och utvecklas med kulturens hjälp. Utöver det arbetar de även med rekrytering på olika sätt.  

Och så är det då att vi ska försöka nå alla barn i kommunen, så det har varit ganska mycket projekt 
senaste åren för att bredda rekryteringen och kanske locka grupper som inte brukar komma till 
kulturskolan och så, så det är nån slags övergripande tänk och sen har vi ofta eller vi har väl ett 
mål per år som vi fokuserar extra på i utvecklingsarbetet. 

De mål som skolan arbetar med avspeglas även i APT och fortbildning på skolan. Mattias 
tycker att utvecklingsarbetet färgar hans undervisning på olika sätt.  

Det kan ju vara att man matar en tanke liksom, och kanske vrider och vänder på den. Och sen så 
kanske det blir en del av något som man börjar reflektera över i undervisningssituationer.  
Sen kan det vara lite konkreta grejer som att vi jobbar med öppna lektioner och sånt där att man 
testar mer liksom. Eller digitala metoder som utvecklats mycket häromåret och typ att jag gjort 
ganska mycket instruktionsfilmer då, bakgrunder och sånt, så då blir det ju mer att 
utvecklingsarbetet skapar, det skapar möjligheter och ja, det smittar av sig på ens undervisning.  
 

Mattias yttrar att det är viktigt att vara öppen för att arbeta med utvecklingsarbete för att inte 
fastna med en och samma metod. Ibland möts lärarna inom regionen på undervisningsdagar 
där de kan diskutera pedagogik, något Mattias upplever som väldigt givande.  

När frågan om policydokument kommer upp svarar Alice med ett skratt.  

Oj, vad svårt, jag tänkte ”tänk om det kommer en sånhär fråga” haha.  Ja, men det finns det. Det 
finns det. Nu har jag inte det framför mig, men, men. Det finns, men de är ganska allmänna. Det är 
liksom att vi ska nå så många barn i kommunen som möjligt och det ska vara mångfald och vi ska 
erbjuda speltillfällen för våra ungdomar och lite såna grejer. 
 

Alice upplever att värdeorden är för generella för att göra någon skillnad. Hon berättar att det 
störta fokuset ligger på att rekrytera elever, och att det utöver det inte finns något större 
utvecklingsarbete. I senare kommunikation via mail visar det sig att Alice arbetsplats inte har 
någon formulerad policy eller värdeord för deras verksamhet. 
 
De dokument som informanterna skickade in i efterhand var utformade på väldigt olika sätt 
vilket gjorde det svårt att göra en rättvis jämförelse dem emellan. Det visar dock att den 
sociala praktiken och de diskurser som rör utvecklingsarbete skiftar markant mellan skolorna. 
Både Alice och Veronica beskrev mål som inte går att hitta i några av de dokument de delat 
med sig av i efterhand. Det kan antingen bero på att samtalen på skolan skiljer sig från de 
dokument som finns, eller att deras personliga åsikter om vad utvecklingsarbetet bör vara 
skiner igenom. Samtliga informanter berättar om vikten av rekrytering, något som kan härröra 
ur NPM-diskursen ifall det handlar om att maximera antalet elever, eller så handlar det om att 
öka mångfalden där målet är att så många som möjligt i kommunen ska få tillgång till kultur, 
en rättvisediskurs.  
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4.7 Syntes 
Åtta diskurser har utkristalliserats av informanternas utsagor; Status quo-diskursen, NPM-
diskursen, martyrdiskursen, den relationella diskursen, den musikaliska diskursen, 
nyttodiskursen, eldsjälsdiskursen och rättvisediskursen. Tre diskurser framstår som direkt 
negativa för lärarnas agens: Den konservativa status quo-diskursen, NPM-diskursen som ger 
upphov till stress och står i vägen för utvecklingsarbete och martyrdiskursen som utgörs av 
eldsjälar som tappat gnistan på grund av brister i ramfaktorerna. Det går att uttyda flera 
diskurser som argumenterar för kulturskolans utveckling och för att höja lärarnas agens. Den 
relationella och musikaliska diskursen visar på vikten av att engagera elever i kulturskolan, 
vilka båda kan sammanfattas som en nyttodiskurs: Det krävs en kulturskola för den 
samhälleliga nyttan där elever får möta likasinnade och uppleva kultur. De relationella och 
musikaliska diskurserna är också viktiga för att lärarna ska orka upprätthålla sitt driv och 
brinna för jobbet, något som sammanfattas som eldsjälsdiskursen. Rättvisediskursen 
argumenterar för förändring och utveckling i två nivåer; På kulturskolan måste kollegorna 
dela på ansvaret att föra arbetet framåt. Det beskrivs en avsaknad av tillräcklig styrning från 
chefshåll för att fördela arbetet så att kulturskolan kan utvecklas. Kulturskolan måste också, 
på ett större plan, få tillräckligt med resurser för att kunna ta plats i förhållande till 
idrottsvärlden och andra fritidsaktiviteter. Varken rättvisediskursen eller nyttodiskursen tycks 
ta nämnvärd plats i de diskursordningar som finns på kulturskolan, utan de tas bara upp när 
informanterna rent politiskt argumenterar för kulturskolans varande.  

För att upprätthålla glädjen i arbetet och inte stagnera tycks läraren konstruera en identitet av 
en eldsjäl som brinner för sitt arbete och ständigt söker nya sätt att utvecklas och utmanas på. 
Något som kan beskrivas som att informanterna söker agens, det vill säga att de söker 
handlingsutrymme inom skolans ramar. När eldsjälen går över i att bli en martyr finns risken 
att personens agens sänks då ansvaret förskjuts från agenten till ramfaktorerna. Ansvaret för 
förändring väger för tungt på den enskilda lärarens axlar, varför martyrskapet tycks vara det 
enda sättet att hantera den ohållbara situationen och uppmärksamma brister i ramfaktorerna.  

Nicklas visar på en lång intertextuell kedja som handlar om att möta eleven. Den sträcker sig 
från hans examensdag via skolans policydokument till hans patos kring att möta eleven som 
framkommer i intervjun. Han visar också på en interdiskursivitet i hur diskurser kring 
ekonomi och vilka instrument som premieras påverkar hans arbetssituation, där utfallet 
framstår som negativt för Nicklas agens. Det finns en agenda kring interaktionen som är 
genomtänkt och förberedd för att landa i kohesion om att kulturskolan har för lite resurser. 
Förberedelsen tyder på en hög agens som varit ihållande under åren, men han visar också på 
hur graden av agens sänks i förhållande till de ramfaktorer som finns.  

Informanterna upplever sig inte ha tid eller möjlighet att få till ett större utvecklingsarbete, 
framför allt inte kollektivt. Det kollektiva initiativet till förändring tycks låsas fast mellan 
status quo-diskursen och martyr-diskursen, varför den kollektiva agensen kan ses som låg. 
Det visar också på en låg grad av interdiskursivitet då lärarna upplever sig allt för upptagna 
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med sitt arbete för att skapa kreativa diskursiva praktiker utanför sitt eget arbete. Graden av 
agens upplevs alltså som hög i det egna arbetet men i mötet med ramfaktorerna sänks den 
drastiskt och det framstår i många fall som att en hegemonisk diskursordning är rådande. Här 
blir det nödvändigt att skilja på diskursordningarna vad gäller den kollektiva agensen och den 
individuella. Som exempel beskriver Alice en låg kollektiv agens där en hegemonisk 
diskursordning ställer eldsjälsdiskursen lägst i rang. Däremot står den högst i rang vad gäller 
hur hon lyckas utföra sitt arbete. Eldsjälsdiskursen och den relationella diskursen framstår 
som avgörande för att hennes arbete kan utföras. Alice ser sig själv som en bättre musiker 
idag även om hon inte är på samma tekniska nivå som när hon gick på musikhögskolan. Hon 
hänvisar det till att eleverna inspirerar henne. Hennes agens kan således tolkas som förhöjd 
tack vare eleverna och det finns en personlig musikalisk diskurs som tycks nödvändig att 
prioritera för att bibehålla lusten till arbetet. Både Alice och Nicklas beskriver dock den 
musikaliska diskursen som sekundär i förhållande till det relationella värdet av att eleverna får 
mötas och utvecklas socialt. Samtidigt är det musikaliska arbetet i orkester det mest 
glädjande. Det går alltså att tolka den diskursiva praktiken, det vill säga hur de argumenterar 
för kulturskolan ur en relationell diskurs, som åtskild från deras största personliga glädje i 
arbetet, alltså den musikaliska diskursen de beskriver. På liknande sätt beskriver samtliga 
informanter hur den relationella diskursen står överst i den individuella diskursordningen.  

5 Diskussion  
Diskussionskapitlet inleds med att problematisera den diskursiva praktik som framkommit 
och den jämförs med föregående studiers resultat. Den liberala diskursens påverkan på 
lärarnas upplevelse av agens utvecklas och kapitlet avslutas med förslag på vidare forskning.  

5.1 Hög individuell agens, låg kollektiv agens 

I resultatet beskrivs hur en av informanterna, Alice, upplever en låg kollektiv agens där 
eldsjälsdiskursen står lägst i rang, men en hög individuell agens då eldsjälsdiskursen står 
högst i rang. Hennes inre diskursordning är tydlig, men den diskursiva praktiken på 
arbetsplatsen gör att hennes agens sänks. Samtliga informanter beskriver sig själva ur en 
eldsjälsdiskurs men visar också hur den på olika sätt krockar med den sociala praktiken. Vad 
är det för fallgropar som gör att eldsjälarna inte kan gå samman och kollektivt påverka de 
strukturer som finns och förhöja både den individuella och den kollektiva agensen?  

Den här studiens resultat stämmer väl överens med vad Kulturskolerådet beskriver i 
kulturskoleutredningen (SOU 2016:69). Kulturskolorna är lämnade att utvärdera och utveckla 
sitt eget arbete, utan någon större styrning, vilket gör att variationen i utvecklingsarbete skiljer 
sig stort. Mattias yttrar hur utvecklingsarbetet påverkar hans sätt arbeta positivt och hur det på 
så sätt förhöjer hans agens då nya tankar och idéer gör att han problematiserar sin egen 
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praktik. Nicklas beskriver att han ”klädde sig fint” till mötet med utvecklingsgruppen på 
skolan och indikerar att han genom den gruppen upplevde både individuell och kollektiv 
agens. Veronica och Alice får inte samma chans till att påverka sin agens då graden av 
utvecklingsarbete inte är densamma på deras arbetsplatser. Således är skillnaderna mellan 
arbetsplatsernas förutsättningar för agens stora.  

Kulturskoleutredningen beskriver hur lärare upplever en oro och frustration kring ökad 
administration, sämre arbetstider, ökat antal elever och brist på ändamålsenliga lokaler. Något 
som i den här uppsatsen tycks bero på NPM-diskursens etablering i diskursordningen. Även 
Holmberg (2010) och Kuuse (2018) beskriver hur den liberala diskursen (vilket NPM-
diskursen kan förstås som) påverkar kulturskolan. Utöver de praktiska skillnaderna går det att 
se ideologiska effekter på pedagogiken. I den liberala diskursen ses elever som kunder vilket 
förskjuter lärarnas makt över sitt pedagogiska värv till kundens efterfrågan. Holmberg (2010) 
beskriver hur lärarna har svårt att hantera detta nya paradigm och idéen att undervisningen 
måste appellera till idéer om att spela populärmusik på populärmusikaliskt kodade instrument. 
Detta är inget resultat som framkommit i den här studien då frågor om populärmusik och 
lärarnas faktiska undervisning inte var fokus för intervjuerna. Vad som dock går att ana, är att 
lärarna är underordnade målet om rekrytering och att en funktionell social praktik får stå 
tillbaka för ett tillgängliggörande av lärarnas arbete och en distribuering av kulturskolans 
tjänster. Kuuse (2018) beskriver hur den liberala diskursen ser musikundervisning som något 
subjektivt vilket kan placeras varhelst det går med samma resultat; att musikundervisning 
bedrivs. Men vad blir kvaliteten på undervisningen, och vilket värde har den? Resultatet av 
föreliggande studie visar att samtliga lärare som i studien undervisar på andra platser än sin 
centrala arbetsplats beskriver undervisningen som bättre på sin vanliga arbetsplats än ute i 
tillfälliga lokaler, men den blir ”bra nog”. De motiverar detta ur en nyttodiskurs om att alla 
barn ska tillgängliggöras musikundervisning samt att lärarna inte vill försämra sina arbetstider 
och jobba mer kvällstid på den centrala arbetsplatsen. Viktigt att framhålla är att det inte är 
lärarna som beskriver sitt arbete som något neutralt och subjektivt som är oberoende av social 
praktik, men det spelar den liberala diskursen i händerna. Den situation de har försatts i 
framstår som något stöpt ur den liberala diskursen då resurserna inte är detsamma när de 
undervisar i andra lokaler. Återigen tycks lärarna hamna i kläm när de måste välja på sämre 
arbetstider eller sämre praktiska förutsättningar för sin undervisning.  

Kan försämringen av ramfaktorerna vara anledning till att heltidstjänsterna på kulturskolan 
minskat från 90 procent till cirka 50 procent under 2000-talet (SOU 2016:69)? De praktiska 
förutsättningarna verkar sätta lärarna i en svår sits. Samtidigt upplevs samtliga informanter 
brinna för sitt yrke och de visar på en hög individuell agens och stolthet över arbetet med 
eleverna. Men hur ser arbetet med kollegorna ut?  

5.2 Den ensamma martyren 
Aktiva agenter bygger tillsammans på en gemensam kunskap genom olika dialektiska 
interaktioner vilket skapar en interdiskursivitet som ofrånkomligen leder till förändring 
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(Falthin, 2015). För att vara en aktiv agent krävs pålitlighet och känslighet gentemot varandra 
och för att uppnå en kollektiv agens krävs det att vi kan lita på varandra, känna ansvar för våra 
handlingar och ha en känslighet kring hur våra handlingar påverkar andra (Barnes, 2000). Alla 
handlingar har en symbolism och en påverkan på omgivningen. Just därför framstår status 
quo-diskursen som direkt skadlig för den kollektiva agensen, och således alla chanser för 
någon förändring inom kulturskolan. Flera av informanterna beskriver en hopplöshet i mötet 
med kollegor som är initiativlösa ”ensamvargar”. De kollegor som sitter med armarna i kors 
har förmodligen ingen känslighet för vad deras handlingar har för symbolism, men det tycks 
ofrånkomligen skjuta möjligheterna för kollektiv agens i sank. Det dialektiska förhållandet 
tycks låsa fast lärarna med martyrskapet som enda utväg. Ingen skam ska läggas i det 
martyrskap som uttrycks då martyrskapet tycks vara det enda sättet att hantera en ohållbar 
situation där lärarna faller mellan stolarna. Nyberg (2020) uttrycker att det måste finns en 
”vilja och förmåga till problematisering” på arbetsplatsen för att förändring ska ske. En av 
informanterna, Mattias, beskriver kulturskolan som en konservativ plats där mycket tycks 
”sitta i väggarna”, status quo-diskursen verkar inte ha någon vilja till problematisering och 
bakbinder på så sätt den kollektiva förmågan. Det går att fråga sig hur detta ska förändras, om 
väggarna rent fysiskt måste rivas eller om det går att förändra strukturerna på andra sätt.  

5.3 Förändring krävs, på vilket sätt?  
Den liberala diskursen gör att lärarna är upptagna med att fokusera på rekrytering och att 
hantera den sociala praktikens, ofta undermåliga, förutsättningar. Samtidigt gör status quo-
diskursen att den rådande sociala praktiken inte ifrågasätts. Detta skulle Fairclough (1992) 
beskriva som diskursiv reproduktion, då graden av interdiskursivitet är låg. Den liberala 
diskursen har blivit ”sunt förnuft” vilket gjort den närmast hegemonisk i diskursordningen. 
De kreativa diskursiva praktikerna har inte förmåga att rubba den, vilket sänker möjligheterna 
för att upparbeta en högre upplevelse av kollektiv agens. Men måste den kommunala 
kulturskolan existera på marknadens principer? Kulturskolan har möjlighet att profilera sig 
som något annat, det som lärarna beskriver i sina visioner om kulturskolan: En mötesplats 
som lever och andas kreativitet där möten och samspel sker. En plats med råd och möjlighet 
att vara fria från konkurrens. Hur kan detta ske rent praktiskt?  

Enligt den radikala diskurs som Kuuse beskriver får musikundervisning betydelse först när 
”lokal kontext, praktikens social och musikaliska relationer, kvalitativa erfarenheter och ett 
delat meningsskapande beaktas” (Kuuse, 2018, s. 65). Den sociala praktiken måste möjliggöra 
ett meningsskapande för både lärare och elever. Nyberg (2020) och Jordhus-Lier (2018) 
menar att arbetsplatsen måste skapa utrymme för formella och informella möten genom en 
gemensam byggnad där kollegor, både lärare och administrativ personal, kan mötas. Dessa 
möten måste möjliggöras genom att det finns tid och planering för att ge plats till den 
delandekultur som Nyberg (2020) beskriver, för att vidare nå ett kollektivt framåtsyftande 
arbete. Ytterligare måste de rent praktiska förutsättningarna för att undervisa som goda 
lokaler, tillräcklig planeringstid i förhållande till elever samt goda administrativa premisser ge 
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lärarna möjlighet att utveckla sin pedagogiska praktik och profession, för att eleverna i sin tur 
ska kunna möta lärarna så att sociala och musikaliska möten kan komma till sin fulla rätt.  

Föregående problematisering av den liberala diskursen kan framstå som cynisk och aningen 
dystopisk. Lärarna i studien är stolta över sitt arbete och ingen skam ska läggas på deras 
engagerade arbete, men faktum är att det finns stora problem i Sveriges kommunala 
kulturskola. Det är tydligt hur lärarna hamnar i skottgluggen för den liberala diskursens 
erövring av toppen av diskursordningen. Utan en nationell riktning framstår det som att den 
kommunala kulturskolan inte klarar av att konkurrensutsättas och verka utefter 
marknadsprinciper från den liberala diskursen. I en idealvärld skulle lärarna få möjlighet att 
arbeta utifrån pedagogiska frågor, likt de i Jordhus-liers (2018) studie från Norge, snarare än 
att hantera en ohållbar social praktik. Slutligen måste vi ställa oss frågan vilken plats 
kulturskola ska vara och framför allt vilka som ska jobba där. 

5.4 Metoddiskussion och vidare forskning 
Det finns otaliga tillvägagångssätt vid utförandet en studie, men för att urskilja agens hos 
informanterna ansågs den kvalitativa formen av intervju nödvändig. Det var en låg grad av 
standardisering på intervjuerna då jag behövde vara följsam till informanternas resonemang 
med förhoppningen att urskilja agens. Agensbegreppet och dess betydelse för studien 
förklarades inte innan intervjuerna och benämndes inte alls under intervjuerna, detta för att 
undvika att rikta samtalet åt ett specifikt håll. Nackdelen med det tillvägagångssättet var att 
intervjuerna blev långa och något omständiga i sin uppbyggnad. Eftersom syftet inte var 
solklart och intervjuguiden hade en stor bredd i frågorna blev det olika långa svar på olika 
frågor vilket ledde till en ojämn fördelning i svaren. Om syftet förklarats tidigare kunde 
informanterna gett tydligare svar i förhållande till studiens tema och således gett mer empiri 
på mindre tid. Risken fanns dock att agensbegreppet kunde satt akademisk press på 
informanterna och riktat deras svar allt för mycket. Fördelen med de långa intervjuerna var att 
det utkristalliserade sig flera sätt att urskilja agens på än vad jag hade föreställt mig.  

Från början var teorin om agens den enda teoretiska utgångspunkten för studien. Agensteorin 
har ingen tydlig metodologisk grund vilket gjorde det svårt att veta hur empirin skulle 
analyseras. Därför valde jag att använda kritisk diskursanalys och Faircloughs 
tredimensionella modell för att sätta ord på hur informanternas upplevelse av agens yttrar sig. 
Kritisk diskursanalys kan framstå som en godtycklig analysmetod då det är upp till författaren 
att benämna de diskurser som utkristalliseras under analysen av empirin. Detta ser inte jag 
som ett problem då KDA främst använts som ett verktyg för att urskilja diskurser vilket i sin 
tur kan visa på agens i empirin. KDA sätter ord på strukturerna i den sociala praktiken och 
agensteorin visar i sin tur hur informanterna upplevs förhålla sig till strukturerna. Utan KDA 
skulle agensteorin kunnat uppfattas som ogrundad. De båda teorierna har tyvärr gjort att det 
krävs en stor förförståelse för att förstå resultatet av studien vilket försvårat tillgängligheten 
till dito.  
 
Informanternas stora spridning i ålder, arbetsplats, instrument och hemvist gör det omöjligt att 
dra några generella slutsatser. Det har heller inte varit syftet då omfattningen av studien inte 
tillåtit det. Eftersom det inte går att dra några slutsatser av studien kan den istället ses som en 
inspiration till flera sätt att urskilja agens. Min förhoppning är att teorin om agens kan 
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synliggöra det dilemma som lärarna beskriver. Jag misstänker att dilemmat inte är unikt för 
kulturskolelärare och agensteorin kan säkerligen appliceras på flera lärarkategorier. Det skulle 
vara intressant att undersöka hur kollektiv agens uppstår hos gymnasielärare och lärare i 
grundskolan. Utifrån det skulle vidare forskning kunna undersöka hur förändrade arbetssätt 
kan främja ett gemensamt utvecklingsarbete samt hur det i sin tur påverkar lärarnas agens. Det 
skulle också vara intressant att undersöka vilka kreativa diskursiva praktiker som gynnar 
kulturskolans arbete bäst, det vill säga både elevernas utveckling och lärarnas arbete, samt hur 
de förhåller sig till varandra.  
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Bilaga 1 
Allmänna ramfaktorer:  
Ålder 
 
Utbildning  
 
Hur länge har du jobbat inom kulturskolan? Hur länge har du jobbat här?  
 
Omfattning av tjänst. Flera jobb?  
 
Är du aktiv som musiker och lärare?  
 
Vilka instrument/aktiviteter undervisar du i?  
 
Enskilda lektioner, grupp? Ensemble?  
 
Har du ett kontor? Vilka sitter där?   
 
Har du ett eget undervisningsrum?  
 
Var bedriver du din undervisning? (om flera ställen, finns flera kollegor där?)  
 
Hur långa är dina lektioner? Kan du påverka lektionslängden?  
 
När träffar du dina kollegor? Lunchrum, APT, kontoret, orkester, konserter.  
 
Har ni ett lärarrum?  
 
När samarbetar du med dina kollegor?  
 
 
Planeringsarbete:  
Hur planerar din arbetsplats det kommande läsåret/terminerna?  
 
Hur planerar du ditt arbete?    
 
Sätter du ditt eget schema? Om inte, vem gör det?  
 
Vad har du för övergripande mål med din undervisning?  
 
Hur översätts det i din undervisning? Vad baseras det på?  
 
När upplever du att eleverna utvecklas?  
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Hur arbetar du för att skapa goda relationer med elever? 
 
Känner du att du utvecklas i ditt arbete? Hur? Lärare, musiker…. 
 
Har kollegiet några gemensamma mål för undervisningen?  
Policydokument, informellt eller formellt… 
 
Hur ser skolans utvecklingsarbete ut?  
 
Ser du några ytterligare behov av utvecklingsarbete? Exempelvis genus?  
 
Arbetssituation:  
Hur upplever du gemenskap på din arbetsplats? Beskriv ett tillfälle  
 
Känner du dig någon gång ensam på din arbetsplats? Om ja, varför?  
 
Hur påverkas din undervisning av att vara utspridd på flera platser/vara på en och samma 
plats?  
 
Hur skulle ditt arbete förändras av att vara på en och samma plats under hela 
arbetsveckan/olika platser?  
 
Hur kan du påverka din arbetssituation?  
 
Tar du någon gång hjälp av dina kollegor? Hur? När?  
 
Vad pratar du om med dina kollegor?  
 
Finns det rum för er att dela tankar om undervisning?  
 
Jobbar ni i grupp på något annat vis?  
 
Uppmuntras/underlättas ert kollegiala samarbete? Hur?  
 
Finns fortbildning?  
 
När känns det tråkigt att jobba på din arbetsplats?  
 
När är det som roligast att jobba på din arbetsplats? 

 
 


